
 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

1 

 

Nr. de  înregistrare: 5723/15.11.2024 

 

RAPORTUL DE EVALUARE EXTERNĂ 

INSTITUȚIONALĂ AL STUDENȚILOR 

PENTRU UNIVERSITATEA „AUREL 

VLAICU” DIN ARAD 

 

 

 

 

 

 

Perioada vizitei 30.10.2024-01.11.2024 

 

 

Studenți evaluatori 

Marius-Daniel IANC, delegat ANOSR 

Andrada-Maria GOAGĂRĂ, delegat UNSR 

 



 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

2 

 

Cuprins 

 

I. Introducere 

II. Metode folosite 

III. Analiza indicatorilor de performanță ARACIS 

IV. Analiza SWOT 

V. Recomandări 

VI. Concluzii generale  

VII. Anexe  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

3 

I. Introducere 

  

A. Contextul în care a fost redactat prezentul raport de evaluare 

 

În anul 2018 a avut loc o evaluare instituțională efectuată de ARACIS, în urma căreia 

s-a acordat UAV calificativul „ÎNCREDERE” reținând în Raportul Consiliului ARACIS nr. 

1792/21.03.2019 ” Având în vedere totalitatea documentelor şi informaţiilor avute la 

dispoziţie, Consiliul ARACIS acordă Universității „Aurel Vlaicu” din Arad calificativul 

ÎNCREDERE ”. Aceasta fiind o evoluție față de precedenta evaluare instituțională din anul 

2013, efectuată de ARACIS și în urma căreia s-a acordat UAV calificativul „GRAD DE 

ÎNCREDERE LIMITAT” reținând în Raportul Consiliului ARACIS nr. 6358/25.07.2013 , ”că 

acest calificativ reflectă efectele negative asupra calității a numeroaselor deficiențe constatate 

și consemnate în Raportul directorului de misiune și al coordonatorului”.  

 

Astfel, prezentul raport a fost întocmit în urma vizitei instituționale la Universitatea 

„Aurel Vlaicu” din Arad, denumită în continuare UAV. Vizita de evaluare a avut loc în 

perioada 30.10.2024-01.11.2024, iar raportul de față se bazează pe „Metodologia de evaluare 

externă, standardele de referință și lista indicatorilor de performanță ai Agenției Române de 

Asigurarea Calității în Învățământul Superior”, respectiv în temeiul art. 3.1., lit. b), care 

prevede că ”pentru evaluările instituționale, în vederea asigurării transparenței procesului, 

evaluatorii studenți și evaluatorul internațional întocmesc și câte un raport separat, din care 

sunt preluate elementele cele mai importante incluse în raportul comun al echipei de vizită”, 

precum și a art. 4.1.1, lit. c) din HG nr. 915/2017, se întocmește prezentul raport de evaluare a 

studenților în urma evaluării instituționale a UAV Arad. 

 

B. Despre instituția de învățământ superior evaluată 

 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) este o instituție de învățământ superior, 

cu sediul pe Bulevardul Revoluției nr. 77. Universitatea a fost înființată în anul 1990, prin 
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Hotărârea Guvernului României nr. 567, având la bază structura Institutului de Subingineri din 

Arad, care funcționa din 1972.   

 

UAV a trecut de la un institut tehnic, axat pe inginerie, la o universitate cu o ofertă 

educațională extinsă în prezent la 9 facultăți, 37 de programe de studii de licență, 31 de 

programe de masterat și 5 domenii de doctorat, subsumând aproximativ 7000 de studenți.  

 

Nr. 

Crt

. 

Facultatea Anul 

înființări

i 

Adresa Web 

1. Facultatea de Inginerie 1990 http://www.uav.ro/ro/facult

ati/inginerie  

2. Facultatea de Teologie Ortodoxă ”Ilarion V. 

Felea” 

1991 http://www.uav.ro/ro/facult

ati/teologie  

3. Facultatea de Științe Economice 1999 http://www.uav.ro/ro/facult

ati/stiinte-economice  

 

4. 

 

Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism 

și Protecția Mediului 

 

2002 

http://www.uav.ro/ro/facult

ati/inginerie-alimentara-

turism-si-protectia-mediului  

5. Facultatea de Ştiințe Exacte 2003 http://www.uav.ro/ro/facult

ati/stiinte-exacte  

 

6. 

 

Facultatea de Ştiințe Umaniste şi Sociale 

 

2003 

http://www.uav.ro/ro/facult

ati/stiinte-umaniste-si-

sociale  

 

7. 

 

Facultatea de Ştiințe ale Educației, 

Psihologie şi Asistență Socială 

 

2005 

http://www.uav.ro/ro/facult

ati/stiinte-ale-educatiei-

psihologie-si-asistenta-

sociala  

8. Facultatea de Educație Fizică şi Sport  

2005 

http://www.uav.ro/ro/facult

ati/educatie-fizica-si-sport  

http://www.uav.ro/ro/facultati/inginerie
http://www.uav.ro/ro/facultati/inginerie
http://www.uav.ro/ro/facultati/teologie
http://www.uav.ro/ro/facultati/teologie
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-economice
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-economice
http://www.uav.ro/ro/facultati/inginerie-alimentara-turism-si-protectia-mediului
http://www.uav.ro/ro/facultati/inginerie-alimentara-turism-si-protectia-mediului
http://www.uav.ro/ro/facultati/inginerie-alimentara-turism-si-protectia-mediului
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-exacte
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-exacte
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-umaniste-si-sociale
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-umaniste-si-sociale
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-umaniste-si-sociale
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-ale-educatiei-psihologie-si-asistenta-sociala
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-ale-educatiei-psihologie-si-asistenta-sociala
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-ale-educatiei-psihologie-si-asistenta-sociala
http://www.uav.ro/ro/facultati/stiinte-ale-educatiei-psihologie-si-asistenta-sociala
http://www.uav.ro/ro/facultati/educatie-fizica-si-sport
http://www.uav.ro/ro/facultati/educatie-fizica-si-sport
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9. Facultatea de Design 2010 http://www.uav.ro/ro/facult

ati/design  

C. Actele normative care stau la baza raportului 

 

- Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completărilor ulterioare; 

- Ordinul de Ministru nr. 3666/2012 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor 

studentului; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 915 din 14 decembrie 2017 privind modificarea 

anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1418/2006 pentru aprobarea Metodologiei de 

evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referință și a listei indicatorilor de 

performanță ai Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior etc.);  

- Ordinul de Ministru nr. 3392 din 27 februarie 2017 privind Criteriile generale de 

acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții și cursanții din 

învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență;  

- Hotărârea nr. 844/2008 privind stabilirea cuantumului burselor pentru elevii, studenții, 

masteranzii, doctoranzii, medicii aflați la specializare și cursanții aflați la stagii de 

specializare/perfecționare postuniversitară din Republica Moldova, Ucraina, pentru cei 

de origine etnică română din afara granițelor țării, pentru cetățenii români cu domiciliul 

în străinătate, precum și pentru cetățenii străini, bursieri ai statului român, care studiază 

în instituții și unități de învățământ de stat din România;  

- Ordin nr. 1456/2020 al Ministerului Sănătății pentru aprobarea Normelor de igienă în 

unități de învățământ, internate, cămine studențești etc.;  

- Ordinul nr. 3131/2018 privind includerea în planurile de învățământ, pentru toate 

programele de studii universitare organizate în instituțiile de învățământ superior din 

sistemul național de învățământ, a cursurilor de etică și integritate academică.  

 

 

 

 

 

http://www.uav.ro/ro/facultati/design
http://www.uav.ro/ro/facultati/design
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II. Metode utilizate 

 

Pentru redactarea prezentului raport de evaluare instituțională au fost utilizate 

următoarele metode:  

 

a. Anterior evaluării: 

- Analiza Raportului de autoevaluare a universității și anexele acestuia pentru anul 2024. 

Rapoartele au fost puse la dispoziție pe serverul UAV https://uavarad.dscloud.me:5001/ 

; 

- Analiza documentelor puse la dispoziție de către secretariatul instituției în format fizic 

în timpul vizitei de evaluare (formulare diverse);  

- Analiza documentelor, datelor și informațiilor disponibile pe site-ul instituției, în 

format electronic;  

b. În timpul vizitei:  

- În data de 30 octombrie au fost vizitate imobile din patrimoniul instituției. Au fost 

vizitate următoarele imobile: Corp D - Rectoratul UAV; Complex M (Facultatea de 

Inginerie; Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului; Facultatea 

de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială; Facultatea de Științe Umaniste 

și Sociale; Facultatea de Educație Fizică și Sport; Sala de sport); Corp H (Facultatea de 

Științe Economice), Cămine Studențesti și Cantina Studențească- Strada Ursului nr. 2-

4; Centrul de Cercetare în Economie Bio-Eco-Sustenabilă;  săli de curs și laboratoare 

din spațiile enunțate anterior; 

- Studenții au participat la următoarele întâlniri: 

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții conducerii instituției evaluate și ai 

Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD), desfășurată în data de 30 

octombrie, ora 10:00;  

● Întâlnire cu studenții din biroul de conducere al organizației studențești „Liga 

Studenților UAV”, desfășurată în data de 30 octombrie, ora 14:00; 

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții CEAC și ai Departamentului pentru 

Managementul Calității (DMC), desfășurată în data de 30 octombrie, ora 15:00;  

https://uavarad.dscloud.me:5001/


 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

7 

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții absolvenților universității și ai școlilor 

doctorale din IOSUD, desfășurată în data de 30 octombrie, ora 16:00;  

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanți ai angajatorilor universității, inclusiv 

al IOSUD , desfășurată în data de 30 octombrie 2024, ora 17:00;  

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții Departamentului Economico-

Financiar (DEF), desfășurată în data de 31 octombrie, ora 09:30;  

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții Centrului de Consiliere și Orientare în 

Carieră (CCOC), desfășurată în data de 31 octombrie 2024, ora 10:00; 

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții Comisiei de etică, desfășurată în data 

de 31 octombrie, ora 10:30; 

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu personalul didactic al universității și al școlilor 

doctorale din IOSUD, desfășurată în data de 31 octombrie, ora 11:00; 

● Întâlnirea comisiei de evaluare cu studenții universității, inclusiv studenți doctoranzi 

,desfășurată în data de 31 octombrie, ora 12:00; 

● Întâlnire finală în vederea prezentării principalelor constatări rezultate în urma evaluării 

și a recomandărilor de îmbunătățire a calității la nivel de programe și la nivel 

instituțional, inclusiv al IOSUD, desfășurată în data de 1 noiembrie, ora 11:30. 

- Aplicare de chestionar online studenților universității cu privire la gradul de satisfacție; 
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III. Analiza indicatorilor de performanță 

ARACIS 

 

Domeniul A: Capacitate instituțională 

 

Criteriul A.1. – Structurile instituționale, administrative și manageriale 

 

S.A.1.1. Misiune, obiective și integritate academică 

IP.A.1.1.1. Misiune și obiective 

 

 Misiunea Universității „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) este de a genera și transfera 

cunoaștere către societate prin educație, cercetare, inovare și dezvoltare tehnologică, 

contribuind la formarea continuă a adulților și la reconversia profesională. Universitatea 

sprijină dezvoltarea competențelor profesionale în diverse domenii academice și își asumă rolul 

de motor al dezvoltării regionale, având o funcție culturală și civică. Obiectivele UAV includ 

modernizarea continuă a procesului de învățământ, perfecționarea managementului calității și 

implicarea în cooperări internaționale. Totodată, UAV contribuie la viața social-economică și 

culturală, susținând adaptarea la cerințele pieței muncii europene și promovând educația pe tot 

parcursul vieții. 

 

 Universitatea a fost înființată inițial sub denumirea de „Institutul de Învățământ 

Superior”, pe baza Hotărârii Guvernului nr. 567/18.05.1990, iar prin Ordinul Ministrului 

Educaţiei Naţionale nr. 7751/1990 a fost schimbată denumirea în Universitatea „Aurel Vlaicu”, 

date prezente și pe pagina web a instituției. 

 

 Recomandare: 

 

1. Recomandăm Universității „Aurel Vlaicu” să-și (re)definească rolul ca actor regional 

în formarea academică și profesională, având în vedere specificul categoriilor de 

https://www.uav.ro/universitate/prezentare/istoric


 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

9 

studenți, integrarea acestora pe piața muncii locale, numărul de ore dedicate studiului 

și capacitatea efectivă de a oferi cunoștințe.  

 

 

IP.A.1.1.2. Integritate academică 

 

La nivel instituțional există Codul de etică și deontologie profesională prin care sunt 

apărate, cel puțin la nivel formal, valorile libertății academice, autonomiei universitare și 

integrității etice. Codul dispune de practici și mecanisme clare pentru asigurarea vigilenței 

împotriva unor eventuale fraude. Codul de etică și deontologie profesională a fost actualizat de 

la ultima evaluare instituțională, astfel încât unele formulări discutabile sau care lăsau loc de 

interpretare au fost eliminate.  Privitor la codul de etică, în acesta sunt prevăzute la art.22 

alin.(2) lit.d), privitor la sancțiunile aplicabile studenților, inclusiv studenților doctoranzi 

următoarele „alte sancțiuni prevăzute prin prezentul Codul în acord cu modificările și 

completările ulterioare;” problema identificată fiind lipsa de individualizare a sancțiunilor 

aplicabile, acestea trebuie să fie cele din Legea Educației Naționale și să fie concrete. 

Precizarea ”alte sancțiuni” lasă loc arbitrariului, în special privitor la studenți, nefiind 

identificate alte sancțiuni în prezentul cod.  

 

Totodată, instituția de învățământ monitorizează și evaluează permanent aceste practici 

și poate face dovada aplicării lor pentru toate activitățile desfășurate și a implicării studenților 

în aceste procese, iar rezultatele monitorizării sunt făcute publice anual printr-un raport al 

Comisiei de Etică la nivel universitar. Pe lângă Comisia de Etică la nivel universitar există 

comisii de etică și la nivelul fiecărei facultăți astfel încât probleme care pot apărea să fie 

rezolvate cu celeritate la nivelul comisiei de etică proprie. Deciziile comisiei de etică la nivel 

de facultate nu sunt publice.  

 

Activitatea Comisiei de Etică la nivel universitar, așa cum reiese din Raportul de 

activitate pe anul 2023, s-a rezumat la a-și exprima acordul cu privire la 2 studii experimentale, 

eliberarea unei adeverințe și participarea la 2 întâlniri cu comisia de evaluare ARACIS pentru 
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2 domenii noi de doctorat, iar cu privire la activitatea comisiilor de etică de la nivel de facultate 

activitatea acestora nu este publică. 

 

Privitor la integritatea academică, universitatea organizează dezbateri pe tema eticii și 

are redactată Strategia de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat în UAV.  

 

Referitor la existența unor discipline de etică a se preciza că la nivelul întregii 

universități, la programele de masterat  există disciplina obligatorie „Etică şi integritate 

academică”, iar fișele de disciplină respectă toate exigențele de formă și conținut. 

 

Școala doctorală interdisciplinară realizează analiza de similitudini utilizând programul 

informatic Sistemantiplagiat.ro. (program care se află în lista celor impuse de către Ministerul 

Educației). 

 

 Puncte tari:  

 

1. Ponderea studenților membrii ai comisiei de etică universitară, 2/7 membrii fiind 

studenți. 

 

2. Interesul continuu de îmbunătățire a eticii și integrității academice prin refacerea 

Codului de etică și deontologie profesională, a procedurilor de verificare și 

organizarea evenimentelor de promovare și conștientizare a valorilor academice.  

 

 Puncte slabe:  

 

1. Lipsa individualizării pedepselor aplicabile studenților, inclusiv studenților 

doctoranzi, conform art.22 alin.(2) lit.d) din Codul de etică și deontologie profesională, 

respectiv „alte sancțiuni prevăzute prin prezentul Codul în acord cu modificările și 

completările ulterioare”. 

 

https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Rapoarte-planuri-strategii/Stategii/Straregia-de-prevenire-si-combatere-a-plagiatului.pdf
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 Recomandări:  

 

1. Recomandăm eliminarea art.22 alin.(2) lit.d) din Codul de etică și deontologie 

profesională și/sau înlocuirea acestuia cu niște sancțiuni concrete; 

 

2. Recomandăm continuarea eforturilor depuse de către ,,Universitatea Aurel Vlaicu” 

pentru a scădea procentul de plagiat din universitate; 

 

3. Recomandăm publicarea raporturilor și deciziilor comisiilor de etică din cadrul 

fiecărei facultăți. 

 

 

IP.A.1.1.3. Răspundere și responsabilitate publică 

 

Instituția dispune de practici de auditare internă cu privire la principalele domenii ale 

activității universitare și cu privire la fiecare facultate în parte pentru a se asigura că 

angajamentele pe care și le-a asumat sunt respectate riguros, în condiții de transparență publică. 

Auditarea internă se realizează efectiv, periodic și pe o bază reglementată intern, la nivel de 

instituție și de compartimente și privește problemele administrative, financiar-contabile, ale 

integrității academice, predării, evaluării studenților, cercetării și serviciilor studențești. Anual 

se publică un raport de audit academic, dezbătut în Senat, și se elaborează un plan de 

ameliorare. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm efectuarea anuală a unor cursuri de perfecționare a personalului de 

conducere din sectorul academic și cel administrativ de către Președintele Comisiei de 

Etică. 

S.A.1.2. Conducere și administrație 

IP.A.1.2.1. Sistemul de conducere 
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 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad are un sistem de conducere și reglementări 

interne care respectă legislația în vigoare, inclusiv procentele minime de reprezentare a 

studenților în structurile de conducere (25%), conform legii. Regulamentul de alegere a 

studenților reprezentanți în structurile de conducere din UNIVERSITATEA AUREL VLAICU 

ARAD, Metodologie de organizare și desfășurare a alegerilor pentru structurile și funcțiile de 

conducere la UAV pentru mandatul 2024-2029, Procedură operațională privind desemnarea 

prorectorilor și prodecanilor, Procedură operațională privind selecția prin concurs public a 

decanilor facultăților din cadrul UAV. 

 

Privitor la alegerea studentului/studenților în Comisia de evaluare și asigurare a calității 

(CEAC) și în Comisia de etică aceasta nu se bazează pe niciun  regulament sau metodologie. 

Din discuțiile purtate cu membrii CEAC, ai Comisiei de etică și reprezentanții organizației 

studențești la nivel universitar s-a ajuns la concluzia că aceștia sunt numiți de către „Liga 

Studenților din UAV”. 

 

Referitor la alegerea studenților reprezentanți în Consiliul Facultăților și în Senatul 

Universitar au fost identificate mai multe nereguli: 

 

1. În „Regulamentul de alegere a studenților reprezentanți în structurile de 

conducere din UNIVERSITATEA ,,AUREL VLAICU" ARAD”: 

 

● Nu există precizări cu privire la alegerea studentului/studenților în 

Comisia de Etică (atât la nivel universitar, cât și la nivelul comisiilor de 

etică a facultăților) și Consiliul de administrație; 

 

● Privitor la art.30 alin.(1) organizația studențească la nivel de universitate 

ajunge să delege direct pe o perioadă de un an, conform alineatului (3) 

al aceluiași articol, studenții reprezentanți pe locurile vacante în 

https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Metodologii/M-17-Metodologie-alegeri-2024-2029.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Metodologii/M-17-Metodologie-alegeri-2024-2029.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Proceduri-operationale/PO-11-Desemnare-prorectori-si-prodecani_0001.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Proceduri-operationale/PO-11-Desemnare-prorectori-si-prodecani_0001.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Proceduri-operationale/PO-12-Selectie-decani_0001.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Proceduri-operationale/PO-12-Selectie-decani_0001.pdf
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Consiliile Facultăților, aceștia nefiind aleși în mod universal, direct, 

secret, egal și liber exprimat de către studenți. 

 

● Potrivit art.38 organizația studențească la nivel de universitate 

desemnează un student supleant în senatul universității dacă un student 

senator nu poate participa la mai mult de 3 ședințe consecutive, 

problema apare deoarece acesta nu este ales în mod universal, direct, 

secret, egal și liber exprimat de către studenți. 

 

● Potrivit art.51 alin.(1) organizația studențească la nivel de universitate 

ajunge să delege direct pe o perioadă de un an, conform următorului 

alineat, studenții reprezentanți pe locurile vacante în senatul universitar, 

aceștia nefiind aleși în mod universal, direct, secret, egal și liber 

exprimat de către studenți. 

 

2. În „Metodologia pentru alegerea și desemnarea membrilor consiliului studiilor 

universitare de doctorat (CSUD) din cadrul Universității Aurel Vlaicu":  

 

● Potrivit art. 21-27, alegerea studenților doctoranzi în CSUD este 

organizată în aceleași condiții, de aceeași comisie electorală și în același 

loc, astfel încât alegerea studenților doctoranzi membrii în CSUD nu 

este organizată separat de cea a cadrelor didactice, ci la comun. 

 

 Totodată, ”Până în acest an nu am fost informați cu privire la structura alegerilor 

studenților din Senat și Consiliu”-  răspuns din Chestionarul cu privire la gradul de satisfacție 

al studenților, furnizat de studenții membrii în comisia de evaluare instituțională a UAV, 

coroborat cu punctele anterioare ne duc la concluzia că până în acest an student reprezentant 

înseamnă student activ în Liga Studenților din UAV, neexistând o informare transparentă a 

tuturor studenților universității, cât doar a celor implicați în organizația studențească la nivel 

universitar.  
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 Puncte slabe: 

 

1. Absența unor reglementări într-un regulament sau metodologii a procesului de selecție 

a studenților în Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC) și Comisia de 

Etică (la nivel de universitate și la nivelul fiecărei facultăți în parte); 

 

2. Implicarea exclusivă a Ligii Studenților în numirea reprezentanților studenților în 

Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC) și Comisia de Etică (la nivel de 

universitate și la nivelul fiecărei facultăți în parte); 

 

3. Numire de către organizația studențească la nivel universitar a studenților 

reprezentanți pe locurile vacante în Consiliile Facultăților și în Senatul Universitar; 

 

4. Posibilitatea de desemnare a unui student supleant în Senat fără alegeri democratice; 

 

5. Lipsa separării alegerilor pentru studenții doctoranzi în Consiliul Studiilor 

Universitare de Doctorat (CSUD); 

 

6. Netransparență și monopol instituțional în informarea și numirea reprezentanților 

datorată lipsei de informare a tuturor studenților privitor procesul și structura alegerii 

studenților în Senat și Consiliu; 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm crearea unor regulamente clare pentru selecția studenților în CEAC și 

Comisia de Etică; 

 

2. Recomandăm înlocuirea procesului de numire a studenților în CEAC și Comisia de 

Etică de către Liga Studenților prin reglementarea altei proceduri de selecție, cum ar 
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alegerea prin vot secret exprimat de studenții senatori sau de studenții din Consiliile 

Facultăților; 

 

3. Recomandăm eliminarea numirii directe a reprezentanților studenților în Consiliile 

Facultăților și Senatul Universitar prin organizarea unor alegeri parțiale sau să 

creearea unui sistem de alegeri pentru ocuparea locurilor vacante; 

 

4. Recomandăm revizuirea procedurii de desemnare a supleanților studenți în Senat 

printr-o metodologie de selecție deschisă și transparentă, cum ar fi un sistem de vot 

sau selecția din rândul studenților aleși; 

 

5. Recomandăm separarea procesului de alegere a studenților doctoranzi de cea a 

cadrelor didactice în Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD) și 

interdicția expresă de implicare în orice mod a celor din urmă; 

 

6. Recomandăm îmbunătățirea transparenței și accesului la informații despre procesul de 

reprezentare studențească activ și continuu. 

IP.A.1.2.2. Management strategic 

 

 UAV are plan strategic 2024 - 2029, privind următorii 5 ani  și planuri operaționale 

anuale.  

 Toate aceste informații sunt publice pe site-ul universității, fiind cunoscute în mare 

parte de comunitatea universitară. Cu privire la existența unor sisteme de monitorizare a 

îndeplinirii planului strategic UAV a fost inconsecventă, aceasta are publicate rapoarte cu 

privire la Gradul de îndeplinire a obiectivelor din planurile operaționale anuale, doar pentru 

perioada 2017-2021. 

 

 Puncte slabe: 

 

https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Rapoarte-planuri-strategii/Stategii/Plan-strategic-2024-2029-cu-nr-inreg.pdf
https://www.uav.ro/universitate/strategii-planuri-strategice-rapoarte/planuri-opera%C8%9Bionale
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1. Lipsa consecvenței cu privire la redactarea și publicarea rapoartelor de monitorizare 

a Gradului de îndeplinire a obiectivelor din planurile operaționale anuale. 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm publicarea anuală a rapoartelor de monitorizare a  Gradului de 

îndeplinire a obiectivelor din planurile operaționale anuale. 

 

 

IP.A.1.2.3. Administrație eficace 

Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad are o structură clară de distribuire a atribuțiilor 

și o delimitare precisă a responsabilităților personalului administrativ și a organelor de 

conducere. Sarcinile personalului didactic auxiliar sunt specificate în fișa postului, aprobată de 

decan sau directorul departamentului, și reprezintă o anexă la contractul individual de muncă. 

Numărul și structura posturilor pentru personalul didactic auxiliar și administrativ sunt avizate 

în Consiliul de Administrație și aprobate prin Hotărâre de Senat, iar ocuparea acestor posturi 

se face de către personal calificat profesional. 

UAV își manifestă interesul pentru creșterea nivelului de informatizare, inclusiv la 

nivel administrativ. Acest obiectiv este inclus în Strategia de transformare digitală a UAV 

pentru perioada 2022-2027, care stabilește direcții concrete pentru digitalizarea și eficientizarea 

activității administrative. 

 

Criteriul A.2. – Baza materială                                                                     

S.A.2.1. Patrimoniu, dotare, resurse financiare alocate, sprijin pentru studenți  IP.A.2.1.1. 

Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități 
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 Universitatea ,,Aurel Vlaicu” asigură spații de învățare și cercetare conforme, prin: 

săli de predare (curs și seminar), laboratoare didactice și centre de cercetare. De asemenea, 

universitatea oferă spații de cazare și alte spații pentru desfășurarea activităților sociale, 

culturale și sportive.  

 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad deține mai multe locații și clădiri pentru 

desfășurarea activităților educaționale și de cercetare. Acestea fiind: 

 

1. Rectoratul UAV - Corp D - Bulevardul Revoluției nr. 77 , care găzduiește birouri 

administrative și săli de cursuri. 

2. Corp D - Bulevardul Revoluției nr. 72 - birouri administrative și săli de curs 

3. Complex M - Str. Elena Drăgoi nr. 2 - Facultatea de Inginerie 

-   Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

- Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 

- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

- Facultatea de Științe Exacte 

- Facultatea de Educație Fizică și Sport 

- Cabinet stomatologic 

- Cabinet medicină generală 

4. Corp H -  str. Paul Chinezu nr. 10 - Facultatea de Științe Economice 

5. Corp T - str. Academia Teologică nr. 9 - Facultatea de Teologie Ortodoxă « Ilarion V. Felea 

» 

- Capela Facultății de Teologie Ortodoxă "Ilarion V. Felea" 

6. Corp B - Calea Aurel Vlaicu nr. 41-43, Arad - Facultatea de Inginerie 

7 .Corp E - Calea Zimandului nr. 8 - Facultatea de Design 

8. Biblioteca Universitară "Cornelia Bodea" - Piața Avram Iancu nr. 7 

9. Cămine studențești - Str. Ursului nr. 2-4 - Serviciul cămin și cantină 

- Calea Zimandului nr. 8 

10. Centrul de Cercetare în Economie Bio-Eco-Sustenabilă, Comuna Vladimirescu, Drumul 

Combinatului nr.13 
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11. Centrul de practică pentru studenți - Moneasa 

 

  În ceea ce privește spațiile, UAV, pune la dispoziția studenților amfiteatre, săli de 

seminar și laboratoare în conformitate cu standardele ARACIS privind limită de spațiu. 

 

Universitatea dispune de Biblioteca Universitară ,,Cornelia Bodea” dotată cu 2 săli de 

lectură și cu un fond de carte pentru împrumut şi studiu de peste 76000 volume, cu acces la 

internet pentru toate calculatoarele, inclusiv acoperire wireless. Accesul studenţilor în sălile de 

studiu este asigurat conform orarului stabilit în mod diferit pe parcursul semestrelor, respectiv 

în sesiune, astfel încât să se asigure condiţii adecvate de studiu. Biblioteca este dotată cu 17 

calculatoare cu acces la internet. De asemenea, universitatea are parteneri interni și externi cu 

care biblioteca colaborează. 

 

Universitatea are două cămine, oferind studenților spații de cazare în camere cu două 

paturi și grup sanitar la nivel de cameră sau comun la nivel de palier. UAV pune la dispoziția 

studenților și o cantină de tip restaurant. 

 

UAV dispune și de spații destinate activităților extracurriculare - săli de conferința, 

sediul ligii studenților, săli de repetiție pentru activități artistice. 

 

 Puncte slabe:  

 

1. Deși spațiile de învățare sunt accesibile și incluzive, nu toate spațiile universității sunt 

accesibile și persoanelor cu dizabilități. (spații de cazare, spațiul de servire a mesei, 

etc.). 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm adaptarea accesului pentru persoane cu dizabilități în toate spațiile 

universității; 
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2. Recomandăm crearea unui fond de carte online la care studenții să aibă acces. 

 

 

IP.A.2.1.2. Dotare 

 

 Sălile de predare și seminariile din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” sunt dotate cu 

echipamente tehnice moderne pentru învățare, predare și comunicare, facilitând astfel 

activitatea cadrelor didactice și receptivitatea studenților. Aceste echipamente includ tehnologii 

multimedia, sisteme audio - video, proiectoare, table inteligente, care sprijină procesul 

educațional și interactivitatea. 

 

 Laboratoarele de cercetare ale universității sunt echipate conform standardelor și 

exigențelor minime necesare, mai ales în facultățile de inginerie. Aceste spații sunt amenajate 

cu mijloace care permit desfășurarea corespunzătoare a activităților de cercetare și sunt aliniate 

cu cerințele tehnice și de siguranță, în special în domeniile de inginerie tehnică, pentru a susține 

dezvoltarea practică și aplicativă a cunoștințelor. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm Universității „Aurel Vlaicu” să continue încurajarea studenților de la 

ciclurile de licență și masterat să utilizeze laboratoarele de cercetare și resursele 

bibliotecii. Aceasta ar trebui să includă sprijin pentru elaborarea lucrărilor de 

finalizare a studiilor, participarea la conferințe și simpozioane, precum și implicarea 

în proiecte de cercetare.  

 

 

IP.A.2.1.3. Resurse financiare adecvate pentru activitățile de învățare și predare, servicii de 

sprijin adecvate și ușor accesibile pentru studenți. 
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 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad dispune de resurse financiare diverse și bine 

structurate pentru a sprijini activitățile academice și pentru a asigura servicii de suport 

accesibile studenților. Instituția alocă fonduri pentru realizarea misiunii și obiectivelor sale pe 

termen scurt (anual) și pe termen mediu (până la patru ani), prin bugete anuale și strategii 

financiare care urmăresc sustenabilitatea. 

Sursele de finanțare ale UAV includ venituri proprii (13,24%), fonduri de la Ministerul 

Educației (47,96%), proiecte finanțate (FEN, FEDR, Erasmus - 38,77%), precum și venituri 

din activități extracurriculare și colaborări. Veniturile generate din taxele de studii contribuie 

cu 13,19% la bugetul universității, acoperind costurile asociate cu salarizarea personalului 

didactic și nedidactic, întreținerea și dezvoltarea bazei materiale, accesul studenților la 

infrastructura IT și diverse cheltuieli administrative. 

Pentru transparență, UAV publică bugetul anual, rectificările acestuia și execuțiile 

financiare pe site-ul web, oferind astfel acces liber comunității academice și publicului larg. 

Studenții, prin reprezentanții lor în Senat și Consiliul de Administrație, sunt informați cu privire 

la alocarea resurselor financiare și structura bugetului, iar taxele de școlarizare sunt stabilite și 

aprobate în funcție de costurile medii de școlarizare și comunicate prin intermediul site-urilor 

facultăților, aviziere, broșuri și contractele de școlarizare. 

Aceste proceduri asigură resurse financiare necesare pentru activitățile educaționale și 

pentru servicii de suport, oferindu-le studenților un mediu adecvat pentru învățare și dezvoltare 

academică. 

 

 

IP.A.2.1.4. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru 

studenți 

 

Prin Metodologia privind acordarea burselor pentru studenți, forma de învățământ cu 

frecvență universitatea prevede modul de acordare a bursei și tipurile acesteia, după cum 

urmează: 
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 a) Burse de excelenţă olimpică / internaţională  

b) Burse de performanţă I 

c) Burse de performanță II  

d) Burse pentru master didactic  

e) Burse pentru învăţământ dual  

f) Burse sociale  

g) Burse speciale  

h) Burse de performanţă sportive 

 

Studenţii pot beneficia, la cerere, pe baza documentelor justificative, şi de următoarele 

tipuri de burse sociale ocazionale (bursă pentru ajutor social ocazional pentru îmbrăcăminte, 

bursă pentru ajutor social ocazional de maternitate, bursa pentru ajutor social ocazional în caz 

de deces). 

 

Bursele sociale se cumulează cu alte tipuri de burse, dacă studentul îndeplineşte 

criteriile pentru ambele categorii de burse, conform criteriilor generale de acordare a burselor. 

 

Universitatea a stabilit în anul universitare 2024 - 2025 cuantumul burselor prin ORDIN 

Nr. 7.296 din 25 octombrie 2024 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studentii 

inmatriculati la programe de studii universitare. 

 

Raportându-ne la ultimul an de execuție 2023, plățile aferente burselor studențești au 

fost în valoare de 7.023.792 lei, din care 6.646.093 lei din alocații bugetare. Din resurse proprii 

1.150.252 lei, cu aport UAV în procent de 16,38%, diferența fiind finanțată din subvenții de la 

bugetul de stat. . 

 

Valoarea burselor variază de la un an la altul (valoarea actuală fiind de 900 ron), însă 

este esențial ca bursele sociale să fie stabilite astfel încât să acopere nevoile de bază, cum ar fi 

cazarea și masa, apropiindu-se cât mai mult de standardul salariului minim net pe economie. 

https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Legisla%C8%9Bie/33-Legisla%C8%9Bie-Burse/ORDIN-ADMINISTRATIE-PUBLICA-7296.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Legisla%C8%9Bie/33-Legisla%C8%9Bie-Burse/ORDIN-ADMINISTRATIE-PUBLICA-7296.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Legisla%C8%9Bie/33-Legisla%C8%9Bie-Burse/ORDIN-ADMINISTRATIE-PUBLICA-7296.pdf
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De asemenea, bursele de merit ar trebui să reflecte efortul intelectual depus de studenți printr-

un sprijin financiar adecvat, suficient pentru a oferi un mediu de învățare propice și a încuraja 

excelența academică. Astfel, bursele trebuie să fie aliniate la niveluri care să le facă utile 

studenților și să le faciliteze continuarea studiilor în condiții optime. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm universității să depună eforturi pentru ridicarea cuantumului bursei 

sociale astfel încât aceasta să acopere cel puțin minimal nevoile de bază ale studenților 

ce beneficiază de aceasta. 

 

 

IP.A.2.1.5. Personalul administrativ al serviciilor de sprijin pentru studenți 

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) dispune de un personal administrativ 

bine calificat, dedicat sprijinirii nevoilor și intereselor studenților. Universitatea susține 

pregătirea continuă a acestora prin organizarea și facilitarea de cursuri, ateliere și sesiuni de 

formare. Totodată, pune la dispoziția personalului administrativ și resursele necesare pentru a-

și îmbunătăți constant competențele profesionale. 

Procesul de selecție și angajare a personalului administrativ se desfășoară în mod 

corect, transparent și riguros, respectând standardele instituției. De asemenea, UAV a 

implementat mecanisme de evaluare și dezvoltare profesională a personalului administrativ, 

asigurându-se că acesta își menține și dezvoltă constant aptitudinile și cunoștințele necesare 

pentru a răspunde eficient provocărilor și pentru a sprijini activitatea educațională și 

administrativă într-un mod profesionist și adaptat nevoilor studenților. 

Astfel, UAV se asigură că personalul administrativ are acces la oportunități de 

perfecționare profesională relevante, garantând, în același timp, o calitate superioară a 

serviciilor de sprijin puse la dispoziția studenților săi. 
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Domeniul B: Eficacitate educațională 

 

Criteriul B.1. – Conținutul programelor de studii 

 

S.B.1.1. Admiterea studenților 

IP.B.1.1.1. Principii ale politicii de admitere la programele de studii oferite de instituție 

  

Universitatea „Aurel Vlaicu” aplică o politică transparentă de recrutare și admitere a 

studenților, anunțând public cu cel puțin 6 luni înainte de procesul de aplicare. Campaniile de 

marketing universitar promovează informații corecte și verificabile, permițând viitorilor 

candidați să acceseze surse de confirmare a acestor informații.  

 

Admiterea într-un ciclu de studii universitare se face numai pe baza diplomei din ciclul 

de studii precedent, conform legii, ținând cont de ordinea ierarhică a mediilor de absolvire. 

 

Universitatea a elaborat Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului 

de admitere în ciclul de studii universitare de licență și master, specificând că admiterea se 

bazează exclusiv pe competențele academice ale candidaților, fără a aplica criterii 

discriminatorii de orice fel. Această abordare asigură un proces echitabil, centrat pe merit și 

transparență, consolidând încrederea și accesul egal la educație pentru toți aplicanții. 

  

 

IP.B.1.1.2. Practici de admitere 

 

 Admiterea se face pe baza condițiilor proprii ale fiecărei facultăți, strict în ordine 

descrescătoare a mediilor generale de admitere, în corelație cu prioritățile programelor de studii 

(specializărilor) precizate de candidat și în limita locurilor (buget și taxă) aprobate pentru anul 

universitar 2023-2024, fără a se depăși capacitatea de școlarizare, după cum urmează:  

 

https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Regulamente/R-68-final-2024.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Regulamente/R-68-final-2024.pdf


 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

24 

Facultatea de Design - licență - două etape  (Etapa I - probă practică, mapă lucrări; 

Etapa II - examen de admitere, probă practică, portofoliu de admitere și interviu) 

Portofoliul se va reprezenta 80% din nota finală iar media de la examenul de bacalaureat 

va reprezenta 20% din nota finală.  

 

 Facultatea de Educație fizică și sport - Programul de studii educație fizică și sport 

-   concursul de admitere cuprinde două probe (Proba A. Calități motrice Proba B. Parcurs 

aplicativ). 

 Admiterea la ciclul de studii universitare de licență, programul de studii Kinetoterapie și 

motricitate specială, se face pe bază de concurs de dosar, media generală de admitere fiind 

media de la examenul de bacalaureat. 

 

 Facultatea de inginerie - Nota de admitere a fiecărui candidat este calculată ca media 

ponderată a mediei generale de la examenul de bacalaureat (80%) şi a notei obţinută la proba 

obligatorie a profilului din cadrul examenului de bacalaureat, proba a doua de examen – nota 

probei 2 – se ia în calcul nota de la proba obligatorie a profilului din cadrul examenului de 

bacalaureat. 

 

 Facultatea de inginerie alimentară, turism și protecția mediului - pentru 

programele  Ingineria produselor alimentare,  Inginerie și management în agricultură și 

dezvoltare rurală, Ingineria mediului - Nota de admitere a fiecărui candidat va fi calculată ca 

media ponderată a notei de la examenul de Bacalaureat (80%) și a notei obținută la disciplina 

obligatorie a profilului absolvit (20%). În caz de egalitate a notei de admitere, are prioritate 

candidatul cu notă mai mare la examenul de bacalaureat. 

 La programul de studii Nutriție și dietetică admiterea se organizează pe bază de 

concurs de admitere care va evalua în mod unitar cunoștințele de Biologie și Chimie organică 

ale candidaților. 
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 Facultatea de științe economice - admiterea se face pe baza mediei aritmetice 

ponderate între media examenului de bacalaureat (80%) și media generală a ultimului an de 

liceu (20%). 

 

 Facultatea de Științe ale educației, psihologie și asistență socială - la programele 

Psihologie și Asistenţă Socială admiterea în ciclul de licenţă se va face prin concurs. Media 

concursului de admitere este calculată ca medie ponderată între media de la examenul de 

bacalaureat care reprezintă 80% şi nota de la proba de Limba şi Literatura Româna de la 

examenul de bacalaureat 20%. 

 

 La programul de studii Pedagogia învăţământului Primar şi Preşcolar se susţine şi 

o Probă de aptitudini (comunicare şi interrelaţionare, dicţie, muzică, abilităţi artistico-plastice) 

Rezultatele la această probă vor fi comunicate sub forma de Admis/Respins. Proba de aptitudini 

nu este susținută de absolvenții programelor liceale/universitare cu profil pedagogic/științele 

educației.  

  

 Facultatea de Științe exacte - Admiterea în ciclul de licenţă se va face prin concurs, 

pe baza rezultatelor obţinute la examenul de bacalaureat şi a altor piese din dosar. Sunt luate în 

calcul media generală a examenului da bacalaureat, valoarea ca mai mare dintre proba 

obligatorie a profilului și proba la alegere a profilului.  

 

 Facultatea de științe umaniste și sociale - Admiterea la ciclul de licență se va face 

prin concurs, pe baza rezultatelor obținute la examenul de bacalaureat și la proba de limba și 

literatura română. Sunt luate în calcul media generală a examenului da bacalaureat, valoarea ca 

mai mare dintre proba obligatorie a profilului și proba la alegere a profilului.  

 

 La specializarea Muzică admiterea se organizează pe bază de concurs constând în 

următoarele probe: PROBĂ PRACTICĂ – ELIMINATORIE - Evaluarea aptitudinilor 

muzicale, Interpretarea din memorie a unei lucrări muzicale vocale sau instrumentale cu sau 

fără acompaniament, la alegerea candidatului.  
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 Facultatea de Teologie Ortodoxă - Evaluările sunt susţinute fizic la facultate sub 

formă de interviu motivaţional (admis/respins), care constă în verificarea aptitudinilor socio-

umane, muzicale, de dicţie şi psihologico-duhovniceşti cerute de reglementările canonice, 

legislative şi regulamentare ale Bisericii Ortodoxe Române, precum şi în verificarea 

cunoştinţelor de Teologie Dogmatică după programa stabilită de Sfântul Sinod. Ierarhizarea 

candidaţilor se va face luând în calcul media obţinută la examenul de bacalaureat în proporţie 

de 100%. Criteriul de departajare a candidaţilor cu aceeaşi medie pe ultimul loc va consta în 

nota obţinută la proba scrisă la examenul de bacalaureat, la disciplina Limba şi literatura 

română.  

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm Universității „Aurel Vlaicu” să reevalueze și să îmbunătățească practica 

de admitere, în special în contextul facultăților cu profil tehnic, pentru a asigura o 

verificare adecvată a cunoștințelor de bază necesare unei instruiri academice de 

calitate. În plus, ar fi benefic ca universitatea să țină cont de influența examenului de 

admitere asupra angajamentului studenților în viața universitară, dar și în activități de 

voluntariat.1 

 

 

S.B.1.2. Structura și prezentarea programelor de studii 

IP.B.1.2.1. Structura programelor de studii 

 

 Programele de studii din cadrul universității sunt concepute pentru a asigura 

corespondența între rezultatele învățării, activitățile de cercetare și calificările universitare, 

fiind prezentate sub forma unor documente care includ obiective generale și specifice, planul 

de învățământ detaliat cu creditele ECTS asociate disciplinelor. Rezultatele învățării sunt 

 
1 Miller, M. T., & Dutton, J. E. (2017). Impact of admission criteria on academic performance and engagement 

of first-year students. Journal of College Student Development. 
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exprimate sub forma competențelor cognitive, tehnice și profesionale dezvoltate de studenți, 

conform standardelor educaționale. 

 

Proiectarea programelor de studii implică participarea activă a studenților și a altor 

actori interesați, precum personalul universitar, absolvenții și angajatorii, ceea ce asigură 

adaptarea la cerințele pieței muncii și la evoluțiile tehnologice. Aceste programe sunt revizuite 

periodic pe baza analizelor și feedback-ului primit, pentru a îmbunătăți conținutul și relevanța 

acestora. Modificările semnificative ale structurii nu sunt aplicate în timpul ciclului de studii 

pentru a nu-i afecta pe studenții ce se află în parcursul acestora. 

 

Procesul de evaluare este conceput astfel încât să verifice competențele dobândite de 

studenți. Planurile de învățământ sunt prezentate public pe site-urile facultăților. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm ca toate programele de studii ale Universității „Aurel Vlaicu” să 

integreze competențe de comunicare în două limbi străine de circulație internațională. 

Această abordare va facilita integrarea absolvenților pe piața muncii globale și le va 

îmbunătăți capacitatea de a colabora în medii internaționale; 

 

2. Recomandăm implementarea unui program de studiu cu forma de învățământ la 

distanță (ID) sau frecvență redusă (FR), pentru a oferi mai multor studenți acces la 

educație flexibilă, adaptată nevoilor lor personale și profesionale.  

 

 

IP.B.1.2.2. Diferențiere în realizarea programelor de studii 

 

 Programele de studii sunt structurate unitar – cu diferențe specifice în implementare, 

pentru a asigura progresul studenților pe parcursul educației. Universitatea oferă, pe lângă 

forma de învățământ la zi, și programe de licență care au format dublu - zi/seral, asigurând 
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totodată că structurile celor două forme de învățământ sunt identice ca și conținut. În cadrul 

UAV, programele de studii sunt predominant cu frecvență. 

 

Conținutul programelor de studii este actualizat permanent pentru a include 

cunoștințele noi provenite din cercetarea științifică, inclusiv cea desfășurată în cadrul 

universității. Acest proces este evident din evoluția fișelor disciplinelor, care reflectă 

integrarea progresului în domeniu și adaptarea la noile descoperiri și tendințe. 

 

 Puncte slabe:  

 

1. Prezența studenților la cursuri și seminare este una scăzută, chiar dacă programele de 

studii sunt relevante. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm crearea unor proceduri pentru integrarea studenților și adaptarea 

acestora la mediul universitar. 

 

 

IP.B.1.2.3. Relevanța programelor de studii 

 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad își definește relevanța programelor de studii în 

funcție de progresul tehnologic și de cerințele pieței muncii, aspect care este asigurat prin 

implicarea actorilor interesați (studenți, absolvenți, angajatori, parteneri externi) în proiectarea 

și revizuirea periodică a conținutului acestora. Universitatea are mecanisme instituționale 

pentru evaluarea și îmbunătățirea periodică a programelor de studii, prin consultări și analize 

colegiale anuale, care includ feedback-ul studenților și evaluarea relevanței procesului de 

predare și asimilare a cunoștințelor. 
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 Evaluarea anuală colegială a activităților academice și a modului în care acestea 

răspund schimbărilor din piață este centrală, iar cariera absolvenților este monitorizată 

permanent printr-un sistem propriu, fiind inclusă în Raportul anual privind calitatea.  

 

Programele de studii sunt reglementate prin contracte de studii, iar modificările majore 

ale planului de învățământ se aplică doar generațiilor viitoare de studenți. Totodată, instituția 

dispune de regulamente și proceduri clare pentru recunoașterea și validarea calificărilor și a 

învățării anterioare, în conformitate cu bunele practici internaționale și legislația europeană. 

 

 

Criteriul B.2. – Rezultatele învățării 

 

S.B.2.1. Valorificarea calificării universitare obținute 

IP.B.2.1.1. Valorificarea prin capacitatea de a se angaja pe piața muncii 

 

 Între 2019 și 2023, universitatea a avut un coeficient de inserție profesională de 61,05% 

pentru absolvenții de licență și de 72,15% pentru cei de masterat. Relevanța programelor este 

verificată continuu prin monitorizarea disciplinelor și corelarea lor cu cerințele actuale, iar 

rezultatele acestor analize sunt discutate în cadrul întâlnirilor cu facultățile, absolvenții și 

angajatorii, contribuind la ajustarea programelor de studii pentru o mai bună adaptare la piața 

muncii. 

 

 La momentul actual universitatea are date doar despre numărul de studenți angajați, 

însă nu au informații privitoare la domeniile în care aceștia își desfășoară activitatea. 

 

 Puncte tari:  

 

1. Colaborarea permanentă și eficace între angajatori și mediul universitar. 

 

 Puncte slabe:  
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1. Lipsa datelor privind domeniul în care studenții sunt angajați. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm implementarea unui sistem de colectare a datelor pentru a monitoriza 

proporția studenților care își găsesc locuri de muncă în domeniul pe care l-au studiat. Este 

important ca aceste date să fie strânse dintr-un eșantion reprezentativ al absolvenților, pentru 

a evalua eficiența programelor de studiu și pentru a identifica domeniile în care sunt necesare 

ajustări sau îmbunătățiri;  

 

2. Recomandăm creșterea calității și relevanței programelor de studiu cu scopul de a 

asigura dobândirea de competențe necesare pentru inserarea pe piața muncii în domeniul 

studiat. 

 

 

IP.B.2.1.2. Valorificarea calificării prin continuarea studiilor universitare 

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad susține valorificarea calificărilor prin 

oportunitatea continuării studiilor la nivel de masterat, cu un procent de cel puțin 40% (conform 

raportului de auto-evaluare) dintre absolvenții recenți de licență admiși la acest nivel. 

Satisfacția studenților față de dezvoltarea lor profesională și personală este monitorizată prin 

chestionare și analize periodice, iar rezultatele acestor evaluări sunt publicate anual în 

rapoartele Universității, disponibile pe site-ul instituției. Procedurile de evaluare a satisfacției 

și formularele specifice sunt detaliate în anexele dedicate din cadrul documentelor 

instituționale. 

 

 În documentele furnizate de către universitate, privind inserția în programele de master, 

nu este cuprins nivelul de inserție de la toate programele de studiu. 
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 Recomandări:  

 

1. Recomandăm extinderea ofertei de programe de studii de master, în raport cu cererea 

și nevoile studenților și în raport cu nevoile de pe piața muncii. 

 

 

IP.B.2.1.3. Nivelul de satisfacție al studenților în raport cu dezvoltarea profesională și  

personală asigurată de universitate  

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad evaluează periodic opinia studenților privind 

satisfacția legată de procesul educațional, serviciile studențești și infrastructură universității. 

Rezultatele acestor evaluări sunt prezentate public în Rapoartele anuale privind activitatea 

Universității, disponibile pe site-ul instituției dar și anexate Raportului de Autoevaluare UAV. 

 

 Privitor la nivelul de satisfacție al studenților, peste 75% dintre aceștia apreciază pozitiv 

mediul de invățare, fapt menținut și în chestionarul aplicat de studenții evaluatori. 

 

 Privitor la ultimele chestionarele de evaluare ale universității, cel privitor la serviciile 

studențești a fost completat de un număr redus de studenți, 135 de studenți din aproximativ 

7000, adică aproape 2%. Totodată, privitor la evaluarea cadrelor didactice în aceasta nu este 

precizat numărul de respondenți. 

 

Din analiza documentelor puse la dispoziție nu au fost identificate planuri de ameliorare 

sau strategii de îmbunătățire privitoare la feedback-ul negativ al unor cadre didactice și nici 

pentru creșterea procentului de studenți care se implică în evaluarea cadrelor didactice și a 

serviciilor studențești. 

 

 Puncte slabe: 
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1. Lipsa unor strategii sau metode de creștere a procentului de studenți care completează 

formularele de evaluare. 

 

 Recomandări: 

 

1. Crearea unor strategii sau implementarea unor metode de promovare și popularizare 

a evaluării, astfel încât  chestionarele de evaluare să fie completate de un număr 

crescut de studenți. 

 

 

IP.B.2.1.4. Centrarea pe student a metodelor de învățare 

 

La Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, cadrul didactic joacă un rol esențial în 

crearea unui mediu de învățare centrat pe student. În această abordare, relația dintre student și 

profesor este una de parteneriat, fiecare asumându-și responsabilitatea pentru atingerea 

rezultatelor învățării.  

 

 Cadrele didactice au responsabilitatea principală de a proiecta metode și medii de 

învățare centrate pe studenți, punând accent pe colaborare și implicare activă. Aceasta 

înseamnă că relația dintre profesor și student trebuie să fie una de parteneriat, unde ambele 

părți își asumă responsabilitatea pentru atingerea rezultatelor învățării. Studenții trebuie să fie 

implicați în discuții despre relevanța rezultatelor academice pentru dezvoltarea lor personală și 

profesională. Metodele de predare și evaluare sunt transparente, iar criteriile sunt stabilite la 

începutul semestrului, fiind aduse la cunoștința studenților. 

 

Mediul de învățare este atractiv și să integreză resurse digitale și tehnologii moderne.  

 

Cadrele didactice sunt pregătite să ofere sprijin studenților cu dizabilități, adaptând 

materialele de studiu și metodele de evaluare pentru a le facilita învățarea.  
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Universitatea aplică mecanisme de sondare a opiniei cu privire la cadrele didactice și 

metodele de predare ale acestora, cadrele didactice sunt evaluate prin feedback de către 

studenți.      

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm implementarea unor măsuri pentru a crește prezența studenților la 

cursuri și seminare. Aceste măsuri pot include: implementarea de metode de predare 

interactive și colaborative care să încurajeze implicarea activă a studenților, crearea 

unui mediu educațional stimulativ și, în mod special,  incluziv, în care studenții să se 

simtă confortabil să participe, oferirea de opțiuni flexibile pentru orarul cursurilor și 

seminariilor. 

 

 

IP.B.2.1.5. Orientarea în carieră a studenților  

 

 Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) din cadrul Universității „Aurel 

Vlaicu” din Arad este un serviciu dedicat sprijinirii studenților în dezvoltarea lor profesională 

și în identificarea oportunităților de carieră. Acesta funcționează, în acest moment, cu doi 

angajați interni și doi colaboratori externi din cadrul Facultății de Psihologie, asigurând 

consiliere în domenii precum orientarea profesională, dezvoltarea abilităților de angajabilitate 

și planificarea carierei. În teorie, centrul este deschis zilnic între orele 8:00 și 16:00, oferind 

studenților posibilitatea de a accesa suport în intervalul stabilit. 

 

Cu toate acestea, prezența personalului la cabinet nu este întotdeauna constantă, iar 

programul poate să nu fie respectat cu strictețe. Această flexibilitate a programului poate crea 

dificultăți pentru studenți în accesarea la timp a serviciilor necesare, mai ales în perioadele de 

activitate intensă, cum ar fi sesiunile de examene sau în apropierea absolvirii, când cererea 

pentru consiliere profesională crește.  
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Activitățile desfășurate de CCOC includ sesiuni de orientare în carieră, simulări de 

interviuri și ateliere care vizează dezvoltarea abilităților de comunicare, leadership și 

adaptabilitate.  De două ori pe an, studenții pot aplica la joburi, intershipuri sau practică prin 

busa de joburi, proiect marca CCOC, iar din discuțiile purtate toată cererea din partea 

stdențiilor fiind acoperită. 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm fixarea unui program de funcționare a activității Centrului de Consiliere 

și Orientare în Carieră, afișat atât în universitate cât și pe site-ul acesteia; 

 

2. Recomandăm crearea de rapoarte periodice pentru a putea centraliza activitatea 

CCOC, în scopul îmbunătățirii serviciilor oferite; 

 

3. Recomandăm axarea pe consiliere individuală. Individualizarea procesului de 

consiliere și orientare în carieră, adaptată nevoilor fiecărui student, reprezintă o 

premisă esențială pentru obținerea unor rezultatelor dorite în ceea ce privește 

continuarea studiilor și/sau integrarea pe piața muncii. Prin această abordare 

personalizată, studenții vor beneficia de sprijin specific, care le va facilita dezvoltarea 

abilităților necesare; 

 

4. Recomandăm continuare eforturilor de promovare constantă a CCOC în rândul 

studenților, astfel încât toți studenții să fie informați cu privire la existența și activitatea 

centrului. 

 

 

Criteriul B.3. – Activitatea de cercetare științifică 

 

S.B.3.1. Programe de cercetare 

IP.B.3.1.1. Programarea cercetării 



 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

35 

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) prioritizează susținerea cercetării, 

dezvoltării, inovării și creației universitare ca strategie pentru a-și extinde prestigiul academic, 

fiind o instituție relativ tânără, cu o istorie de 35 de ani. Această misiune este prevăzută în Carta 

UAV, unde se specifică angajamentul universității de a genera cunoaștere prin cercetare 

științifică, inovare, transfer tehnologic, creație artistică și performanțe sportive, valorificând și 

diseminând rezultatele acestor activități. Strategia și obiectivele cercetării sunt incluse în 

planuri anuale ale institutelor și facultăților, documentate în planurile strategice instituționale. 

 

Universitatea dispune de trei institute de Cercetare Interdisciplinar, un incubator 

tehnologic și de afaceri, un centru de informare tehnologică, un centru de studii în etică aplicată 

și 17 centre de cercetare acreditate, dotate cu laboratoare moderne. Acestea oferă cadrelor 

didactice și cercetătorilor un mediu propice pentru cercetare, acces la granturi naționale și 

internaționale, precum și oportunități de colaborare cu mediul economic și alte organizații de 

cercetare interdisciplinare. 

 

Activitățile de cercetare sunt desfășurate conform Regulamentului de organizare și 

funcționare a cercetării științifice UAV, iar managementul acestora este coordonat de 

Prorectorul pentru Cercetare Științifică, asistat de Consiliul Științific. La nivel de facultate, 

cercetarea este supravegheată de prodecani sau responsabilii cu activitatea științifică. 

 

Prioritățile de cercetare includ teoria informației, sănătatea publică, resursele 

energetice, nanotehnologiile, științele educației și performanța sportivă.  

 

Obiectivele strategice și planurile anuale de cercetare sunt aprobate de Senatul 

universitar și cuprind tematici relevante pentru licență, masterat și doctorat, aliniate la nevoile 

economico-sociale și progresul cunoașterii. În plus, IOSUD-UAV susține internaționalizarea 

prin participarea la târguri educaționale și proiecte de dezvoltare instituțională pentru a atrage 

doctoranzi străini. 
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 Puncte tari: 

 

1. UAV promovează institutele și centrele de cercetare-dezvoltare-inovare din cadrul 

facultăților pentru a obține rezultate valoroase, fonduri și colaborări europene și 

internaționale cu mediul științific și socio-economic; 

 

2. Programarea și realizarea cercetării sunt raportate la cadrul european și global. 

 

IP.B.3.1.2. Realizarea cercetării 

 

 UAV promovează un mediu academic robust, axat pe cercetare, evidențiat prin numărul 

semnificativ de laboratoare de cercetare active, proiecte de cercetare aplicată în competiții, 

precum și prin proiectele acceptate pentru finanțare la nivel național și internațional. Instituția 

colaborează și cu agenți economici, având multiple proiecte finanțate de aceștia. De asemenea, 

UAV sprijină transferul de cunoștințe și tehnologic, facilitând conexiuni importante între 

cercetare și aplicațiile sale practice. 

Conform Codului de etică și deontologie academică, care face parte integrantă din Carta 

universitară, UAV respectă cele mai înalte standarde de etică profesională în cercetare. 

Instituția stipulează clar că activitatea de cercetare se desfășoară în conformitate cu normele 

etice, iar orice abatere, inclusiv plagiatul, este tratată cu severitate. 

Privitor la activitatea de cercetare, aceasta s-a dezvoltat constant și într-un ritm 

accelerat, lucru atestat de numărul de granturi de cercetari, de publicații, de parteneriate, dar și 

de dezvoltarea infrastructurii de cercetare (cum ar fi Centrul de cercetare în Bio-Eco-Economie 

Sustenabilă din Vladimirescu). 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm depunerea de eforturi constante pentru a implica studenții aflați la nivel 

de licență și master să participe în mode activ la programele de cercetare realizate. 
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IP.B.3.1.3. Valorificarea cercetării 

 

 Cercetarea desfășurată la Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad are un impact 

semnificativ atât la nivel național, cât și internațional. În perioada 2019-2023, UAV a 

înregistrat următoarele: 552 articole publicate în reviste recunoscute de CNCS; 90 cărți 

publicate la edituri naționale și 56 internaționale; 195 capitole de cărți în edituri naționale și 

174 internaționale; 15 cereri de brevete de invenție sau brevete acordate. 

 

UAV organizează frecvent evenimente științifice (sesiuni științifice, simpozioane, 

conferințe, mese rotunde, expoziții etc.), iar lucrările prezentate sunt publicate în diverse forme, 

cum ar fi volume ale unor publicații științifice recunoscute sau numere speciale ale revistelor 

indexate. 

 

 Universitatea are o multitudine de parteneriate cu universități și institute de cercetare 

din străinătate precum: Elveția: European University Association (EUA); Franța: BAE; 

Universite de Perpignan; UPMC-CNRS: Germania: Institutul Trendence GMBH, Berlin; Irak: 

Nawroz University, University of Duhok; Cadi Ayyad University of Marrakech; Mexic: 

Universidad Politecnica de Puebla; Pakistan: Abasyn University Peshawar- Pakistan, Sindh 

Madressatul Islam University, Karachi; Republica Populară Chineză: Changzhou University, 

Feng Chia University, Fujian University of Technology, Jiangnan University, Zhejiang 

University of Science and Technology; Rusia: Universitatea Baltica de Ecologie, Politica și 

Drept, Ryazan State University Named for S. YESENIN; Serbia: Preschool teacher Trening 

College Mihailo Palov Vrsac; Universitatea din Novisad - Technical Faculty "Mihajlo Pupin" 

Zrenjanin; Taiwan: National Dong Hwa University; Tanzania: The Nelson Mandela African 

Institution of Science and Technology. Aceasta dovada a interesului pentru cooperare și 

dezvoltare instituțională în context internațional. 

 

 Puncte tari: 
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1. Interesul UAV pentru dezvoltarea relațiilor de colaborare cu universități și institute de 

cercetare la nivel internațional. 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm universității să încurajeze studenții de la nivel licență și master a publica 

în reviste și jurnale interne și internaționale. 

 

 

Criteriul B.4. – Activitatea financiară a organizației 

 

S.B.4.1. Buget și contabilitate 

IP.B.4.1.1. Bugetul de venituri și cheltuieli 

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad dispune de un buget propriu de venituri și 

cheltuieli aprobat de Senat pentru activitatea de învățământ superior, precum și cod fiscal și 

cont bancar. Universitatea are personalitate juridică, confirmată prin certificatul de înregistrare 

fiscală, și dispune de conturi bancare în lei și valută, prin intermediul cărora sunt gestionate 

încasările din taxe studențești, acordarea burselor din resurse proprii aprobate de Consiliul de 

administrație, mobilitățile pentru studenți și cadre didactice, proiectele, garanțiile pentru 

licitații, investițiile, fondurile europene nerambursabile, depozitele proprii, și activitățile 

Clubului Sportiv Universitaria.  

 

De asemenea, universitatea dispune de un cont de credite bugetare la Trezoreria 

operativă a municipiului Arad pentru subvențiile primite de la Ministerul Educației, având aici 

și conturi de disponibil în calitate de corespondent al trezoreriei statului pentru decontările din 

resurse proprii. 

 

 

IP.B.4.1.2. Contabilitate 
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 Universitatea organizează și gestionează contabilitatea internă prin Serviciul 

Economico-Financiar-Salarizare (SEFS), a cărui structură este detaliată în organigramă. UAV 

întocmește registrul inventar conform reglementărilor legale, realizează bilanțuri contabile 

trimestriale și anuale, iar la sfârșitul fiecărui exercițiu financiar elaborează contul de execuție 

a veniturilor și cheltuielilor. Serviciul SEFS este compus din personal cu studii economice, iar 

funcția de Contabil-șef este ocupată de o persoană cu pregătire economică superioară. În cadrul 

UAV, taxele de școlarizare sunt calculate pe baza costurilor medii de școlarizare, care includ: 

● cheltuielile salariale pentru cadrele didactice raportate la student și an de studiu 

(calculate prin numărul total de ore conform planului de învățământ, înmulțit cu tariful 

mediu pe oră și împărțit la numărul total de studenți); 

● cheltuielile pe student pentru personalul nedidactic, administrativ și auxiliar; 

● cheltuieli pentru accesul la infrastructura IT; 

● materiale didactice; 

● dezvoltarea bazei materiale pe student; 

● cheltuieli administrative per student/an; 

● și un procent de 2% destinat altor cheltuieli diverse. 

Taxele astfel determinate sunt aprobate de Consiliul de Administrație. 

Toate aceste aspecte sunt documentate în Procedura operațională de fundamentare și 

calcul al taxei de școlarizare pentru fiecare an universitar. Taxele sunt aprobate de Senat și sunt 

comunicate studenților prin diverse canale (site-urile facultăților, aviziere, pliante, broșuri și la 

secretariatele facultăților), fiind menționate și în Contractul de școlarizare. 

 

Puncte tari: 

1. Activitatea de contabilitate este informatizată și permanent transparentă. 
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IP.B.4.1.3. Auditare și răspundere publică 

Activitatea din cadrul universității este auditată conform unui regulament și unui plan 

de audit intern, aprobate de rector. Compartimentul de audit public intern prezintă anual 

conducerii instituției un Raport de audit, care include rezultatele evaluărilor și măsurile 

necesare pentru îmbunătățirea activităților auditate. După aprobare, aceste rezultate sunt 

integrate în Raportul anual privind calitatea academică a universității și devin publice. 

Periodic, UAV este supusă unui audit extern realizat de Curtea de Conturi a României, 

ultimul control având loc în iunie 2024. În 2021, Curtea de Conturi a desfășurat un control 

amplu finalizat prin Decizia nr. 61/18.11.2021, iar universitatea a implementat ulterior măsurile 

dispuse prin această decizie. 

Proiectele cu finanțare națională și internațională sunt auditate de auditori externi 

autorizați, selectați prin procedură de achiziție publică. Achiziția publică se poate realiza pentru 

grupuri de proiecte sau pentru fiecare proiect în parte, în funcție de cerințele de finanțare, de 

tipul proiectului și de termenele de raportare. Costurile acestor servicii sunt acoperite fie din 

veniturile proprii ale UAV, fie din contractul de finanțare al proiectului, dacă acestea sunt 

eligibile. 
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Domeniul C: Managementul calității 

 

Criteriul C.1. – Strategii și proceduri pentru asigurarea calității 

 

S.C.1.1. Structuri și politici pentru asigurarea calității 

IP.C.1.1.1. Organizarea sistemului de asigurare a calității 

 

 UAV dispune de o Comisie pentru evaluarea și asigurarea calității la nivelul 

universității, CEAC-U și de comisii la nivelul facultăților care gestionează programele de 

studii, CEAC-F, care lucrează în mod coordonat, cu acțiuni complementare și aplicative pentru 

implementarea și dezvoltarea unei culturi a calității. 

 

 La nivelul programelor de studii responsabilii programelor de studii de licență respectiv 

domeniilor de master au și atribuții în ceea ce privește asigurarea calității actului educațional. 

 

Președintele CEAC-U este Prorectorul responsabil cu procesul de învățământ și 

asigurarea calității iar din aceasta comisie fac parte cadre didactice care nu au funcții de 

conducere. În mai 2024 s-a modificat structura  și componența CEAC-U , în conformitate cu 

prevederile art. 227 din Legea 199, Legea învățământului superior. Noua componență a fost 

aprobată în Senatul din  data de 20.05.2024. 

 

Comisiile de asigurare a calității din UAV funcționează pe baza unor regulamente și 

dezvoltă activități pentru stabilirea de repere calitative și cantitative (benchmarking), prin 

comparație cu organisme similare din alte universități din țară și din străinătate, pentru 

evaluarea și monitorizarea calității. 
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Calitatea studiilor universitare de licență, masterat și doctorat și a activităților de 

cercetare și serviciu către comunitate se regăsesc în centrul preocupărilor strategice ale 

Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, așa cum este asumat în Planul Strategic 2020-2024  

La nivelul IOSUD-UAV s-a implementat: 

 

Școala Doctorală Interdisciplinară a IOSUD-UAV aplică o serie de proceduri și 

mecanisme de asigurare internă a calității, pe baza cărora se urmărește evoluția Școlii doctorale 

Interdisciplinare, cu accent pe: activitatea științifică a conducătorilor de doctorat, a 

infrastructurii și logisticii utilizate pentru activitatea de cercetare, a prevederilor legislative și 

a reglementărilor interne care stau la baza organizării studiilor doctorale, precum și a serviciilor 

de sprijin social, academic și de consiliere puse la dispoziția doctoranzilor  

 

IP.C.1.1.2. Politici și strategii pentru asigurarea calității 

 

 Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității a implementat politica Universității 

„Aurel Vlaicu” din Arad în domeniul calității educației. Politicile de asigurare a calității la 

UAV sunt permanent armonizate cu standardele și acțiunile promovate la nivel internațional.  

Universitatea „Aurel Vlaicu” promovează o cultură a calității, încurajând un set de 

atitudini și reflexe orientate spre performanță, atât la nivel individual, cât și organizațional, 

într-un mediu reglementat prin norme și bune practici. UAV a creat structurile organizatorice 

necesare, cadrul normativ adecvat și dispune de resurse umane pregătite pentru asigurarea 

calității la toate nivelurile funcționale.. 

 

 Recomandări:  

 

1. Recomandăm ca raportul anual de evaluare internă, elaborat de Comisia CEAC, în 

care sunt formulate propuneri de îmbunătățire a calității educație să fie actualizat 

anual pe site-ul universității. 

https://www.uav.ro/universitate/strategii-planuri-strategice-rapoarte/planuri-strategice
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Criteriul C.2. – Proceduri privind inițierea, monitorizarea și revizuirea periodică 

a programelor și activităților desfășurate 

 

S.C.2.1. Aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii și 

diplomelor ce corespund calificărilor 

IP.C.2.1.1. Existența și aplicarea regulamentului privitor la inițierea, aprobarea, 

monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii 

 

 La UAV, există un regulament destinat inițierii, aprobării și evaluării periodice a 

programelor de studii, sprijinit de un sistem de monitorizare bazat pe informații și date 

relevante. Evaluarea anuală a calității la UAV include toate programele de studii, iar revizuirea 

acestora se realizează în funcție de cerințele pieței muncii și de competențele și calificările 

solicitate de angajatori, prin consultarea acestora, atunci când este necesar. Fiecare facultate 

din UAV are o Comisie pentru curriculum și calificări universitare, care urmărește actualizarea 

periodică a programelor de studii, astfel încât acestea să răspundă evoluției pieței calificărilor 

universitare și profesionale. Universitatea păstrează o colaborare continuă cu Autoritatea 

Națională pentru Calificări (ANC) și alte instituții din sistemul național al calificărilor, 

consultandu-se cu organismele abilitate pentru: armonizarea calificărilor universitare cu 

cerințele pieței muncii, corelarea calificărilor din învățământul superior cu nivelurile de 

calificare din Cadrul Național al Calificărilor (CNC), dar și proiectarea unui curriculum 

universitar adaptat competențelor profesionale necesare pe piața muncii. 

 

 

IP.C.2.1.2. Corespondența dintre diplome și calificări 

 

În elaborarea programelor de studii la UAV se acordă o atenție deosebită oportunităților 

de angajare ale absolvenților, precum și dezvoltării lor profesionale și personale. Inițierea și 
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actualizarea programelor sunt rezultatul unor studii detaliate, care analizează cerințele actuale 

și viitoare ale pieței muncii și ale societății. Programele sunt concepute conform standardelor 

calificărilor universitare. 

 

De exemplu, în 2023, au fost implementate proiectele „Creșterea absolvenților UAV 

din Arad pe piața muncii și extinderea implicării angajaților în îmbunătățirea calității curriculei 

universitare”, cu o valoare de 150.000 lei, și „Măsuri integrate pentru tranziția studenților pe 

piața muncii” (POCU). Diplomele sunt eliberate în concordanță cu calificările universitare și 

se bazează pe rezultatele învățării. 

 

 

Criteriul C.3. – Proceduri obiective și transparente de evaluare a 

 rezultatelor învățării 

 

S.C.3.1. Evaluarea studenților 

IP.C.3.1.1. IIS are un regulament privind examinarea și notarea studenților, care este 

aplicat în mod riguros și consecvent 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad aplică un regulament riguros și consecvent 

privind examinarea și notarea studenților, care asigură transparență și corectitudine în procesul 

evaluativ. Acesta se bazează pe un sistem clar definit de evaluare, care include și un regulament 

specific privind activitatea profesională a studenților, construit pe baza creditelor transferabile. 

Regulamentul este bine cunoscut și respectat atât de cadrele didactice, cât și de studenți, fiind 

publicat și accesibil pe site-ul oficial al universității. 

În ceea ce privește procesul de examinare, regulamentul prevede și proceduri clare 

pentru soluționarea contestațiilor legate de notare și evaluare. De asemenea, pentru asigurarea 

obiectivității și corectitudinii examenelor, la fiecare examinare participă, pe lângă titularul 

cursului, cel puțin un alt cadru didactic de specialitate, care colaborează pentru evaluarea 

corectă a performanțelor studenților. Astfel, acest sistem contribuie la menținerea unui înalt 

standard academic și la dezvoltarea unui mediu educativ echitabil pentru toți studenții. 



 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

45 

 

IP.C.3.1.2. Integrarea examinării în proiectarea predării și învățării, pe cursuri și programe 

de studii 

 

 Planurile de învățământ pentru studiile universitare de licență și masterat din cadrul 

Universității „Aurel Vlaicu” din Arad respectă Standardele specifice pentru evaluarea externă 

a calității academice ale programelor de studii din aceste domenii, aprobate de ARACIS, atât 

în ceea ce privește structurarea cât și conținutul acestora. 

 

Cursurile sunt concepute astfel încât să integreze eficient procesul de predare, învățare 

și evaluare. Metodele de evaluare aplicate studenților sunt axate pe rezultatele învățării și sunt 

comunicate acestora în detaliu și din timp, atât prin intermediul Fișei disciplinei, cât și la 

începutul fiecărui curs. 

 

Modalitățile de evaluare și standardele minime sunt detaliate în Fișa fiecărei discipline, 

care este aprobată de Directorul Departamentului și se menține neschimbată pe parcursul unui 

an universitar. 

 

Evaluarea pe parcurs presupune o serie de activități menite să urmărească progresul 

învățării pe toată durata studierii unei discipline. Printre cele mai frecvente forme de evaluare 

pe parcurs se numără: testarea cunoștințelor înainte de activitățile aplicative (seminarii, 

laboratoare, proiecte, practică); prezentări orale ale referatelor și proiectelor și/sau rapoarte de 

activitate practică și de cercetare specifice disciplinei respective. 

 

 

Criteriul C.4. – Proceduri de evaluare periodică a calității corpului profesoral 

 

S.C.4.1. Calitatea personalului didactic și de cercetare 

IP.C.4.1.1. Competența cadrelor didactice și raportul dintre numărul de cadre didactice și 

studenți 
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 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad a stabilit un raport echilibrat între numărul de 

cadre didactice titulare și asociate și numărul de studenți, ținând cont de specificul fiecărui 

domeniu și program de studii, în conformitate cu Standardele specifice ale ARACIS. 

 

În perioada evaluată, raportul dintre cadrele didactice titulare și numărul total de 

studenți s-a situat între 1/32 și 1/25. De asemenea, raportul dintre numărul total de norme 

didactice și numărul total de studenți a variat între 1/18 și 1/15, având valorile de 373/6819 

pentru anul universitar 2023-2024 și 384/5712 pentru anul universitar 2020-2021. 

 

 Privitor la participarea constantă a cadrelor la sesiuni de formare în vederea 

îmbunătățirii competențelor de predare și evaluare, UAV nu a demonstrat prin rapoarte, studii, 

metodologii, certificate sau alte moduri că aceasta este aplicată la nivelul universității. 

Universitatea dispune de personal înalt calificat și resurse necesare pentru a organiza propriile 

sesiuni de formare periodică (în special pentru cadrele didactice debutante), dar la momentul 

de față acestea nu sunt folosite. 

 

Puncte slabe: 

 

1. Nu există rapoarte sau alte dovezi privind participarea cadrelor didactice la 

sesiuni de formare (în special pentru cadrele didactice debutante) în mod 

periodic. 

 

Recomandări: 

1. Recomandăm participarea cadrelor didactice la sesiuni de formare periodice; 

 

2. Recomandăm organizarea de către UAV a unor sesiuni de formare continuă 

pentru propriile cadre didactice; 

 

3. Recomandăm elaborarea unei proceduri pentru formarea cadrelor didactice 

debutante.  
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IP.C.4.1.2. Evaluarea colegială 

 

 În UAV evaluarea colegială este organizată periodic, fiind bazată pe criterii generale și 

pe preferințe Procedura se aplică tuturor cadrelor didactice titulare și asociate din cadrul 

Universității „Aurel Vlaicu” din Arad. Evaluarea colegială este obligatorie și se realizează în 

luna ianuarie raportat la anul calendaristic anterior (1 ianuarie – 31 decembrie) sub coordonarea 

Comisiei de evaluare și asigurarea calității din facultate (CEAC-F). 

În prima decadă a lunii februarie, CEAC-F evaluează performanțele activității 

didactice, științifice și auxiliare ale fiecărui cadru didactic. 

 

 

IP.C.4.1.3. Evaluarea personalului didactic de către studenți 

 

 În UAV evaluarea de către studenți a cadrelor didactice reprezintă o metodă importantă 

pentru formarea unei opinii corecte despre performanța didactică și morală a fiecărui cadru 

didactic și se realizează pe baza chestionarului „Chestionar de evaluare a cadrelor didactice 

de către studenți”, pe platforma SUMS a UAV. 

 

Evaluarea are loc semestrial  și este confidențială, fiind accesibilă doar Directorului de 

Departament, Decanului, Rectorului și persoanei evaluate. Sesiunile de evaluare a cadrelor 

didactice de către studenți se organizează în ultimele 2 săptămâni de activitate didactică sub 

coordonarea  CEAC-F cu implicarea îndrumătorilor de an. 

 

Rezultatele evaluării cadrelor didactice de către studenți sunt discutate individual de 

către decan și cadrul didactic evaluat, în vederea asigurării creșterii calității procesului didactic. 

Evaluarea se realizează de către studenți în condiții de anonimat. Cadrul didactic evaluat nu are 

acces direct sau indirect la identitatea evaluatorului. 

 



 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

 

 
Marius-Daniel IANC                                                                                                   Andrada-Maria GOAGĂRĂ 
 

48 

Efectele funcționale ale evaluării se reflectă în autoreglarea continuă a calității prestației 

didactice a cadrului didactic, în sensul îmbunătățirii ei continue. 

 

Președintele CEAC-UAV informează Consiliul de Administrație al UAV despre 

rezultatele globale ale evaluării cadrelor didactice de către studenți, prin intermediul raportul 

anual privind asigurarea calității. 

 

Constatăm că UAV nu respectă teza a doua alin. (2) a art. 303 din Legea nr. 1/2011, în 

sensul în care nu se publică rezultatele cantitative ale evaluării efectuate de către studenți. 

Totodată, în raportul de Evaluarea cadrelor didactice de către studenți pe anul 2023 nu sunt 

precizate urmările sau măsurile luate în cazul cadrelor didactice cu cele mai scăzute punctaje 

(3.5/5). 

 

Puncte slabe: 

 

1. În raportul de evaluare a cadrelor didactice de către studenți nu sunt publice 

rezultatele cantitative. 

 

Recomandări: 

 

1. Recomandăm ca în raportul de evaluare a cadrelor didactice de către studenți 

să fie trecute și datele cantitative. 

 

 

IP.C.4.1.4. Evaluarea de către managementul universității 

 

 În cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, evaluarea cadrelor didactice este un 

proces continuu și riguros, realizat atât prin autoevaluare, cât și prin evaluarea anuală efectuată 

de către Directorul de Departament. Universitatea utilizează un sistem de evaluare 
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multicriterială, care vizează diverse aspecte ale activității academice, inclusiv predarea, 

cercetarea și contribuțiile la serviciile instituției și comunității. 

 

Această evaluare cuprinzătoare are la bază un formular anual, care permite o analiză 

detaliată a performanțelor fiecărui cadru didactic, iar rezultatele obținute sunt esențiale pentru 

procesul de promovare. Promovarea personalului didactic este strâns legată de rezultatele 

evaluării, care iau în considerare nu doar autoevaluarea, ci și evaluările colegiale și cele ale 

studenților. Astfel, procesul de evaluare asigură o viziune completă și obiectivă asupra 

performanței academice și sprijină dezvoltarea continuă a cadrelor didactice. 

 

 

IP.C.4.1.5. Condițiile pentru buna desfășurare a activității cadrelor didactice 

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad asigură un cadru adecvat pentru dezvoltarea 

profesională continuă a personalului academic, atât în domeniul pregătirii pedagogice, cât și în 

activitățile de cercetare științifică. Aceste inițiative sunt menite să întărească legătura dintre 

învățământ și cercetare.  

 

Recomandări: 

 

1. Recomandăm majorarea bugetului alocat personalului didactic pentru 

formarea profesională continuă, pentru cheltuieli privind participarea la 

conferințe naționale și internaționale și plata tarifelor pentru publicații de 

specialitate. 

 

 

Criteriul C.5. – Accesibilitatea resurselor adecvate învățării 

 

S.C.5.1. Resurse de învățare și servicii studențești 

IP.C.5.1.1. Disponibilitatea resurselor de învățare 
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 În universitate sunt asigurate condiții adecvate de acces la resurse de învățare pentru 

studenții (platforme on-line, manuale, tratate, referințe bibliografice, etc.). Universitatea 

asigură pentru toți studenții condițiile necesare pentru desfășurarea activităților de predare, 

învățare și evaluare. Privitor la accesibilitatea și predarea informației pentru persoanele cu 

diferite dizabilități sau cerințe speciale am constatat faptul că nu există un efort uniform. Din 

discuțiile cu cadrele didactice și conducerea universității se constată faptul că, de la caz la caz, 

fiecare cadru didactic își adaptează stilul de predare și evaluare după nevoia studenților, 

inclusiv a celor cu dizabilități sau cerințe speciale, doar că nu există vreo procedură specifică 

la nivel de universitate.  

 

Procedurile universității prevăd aspecte referitoare la asigurarea condițiilor de cazare, 

predare și examinare. Pe platforma SUMS de management integrat a UAV, cadrele didactice 

postează cursuri și alte resurse actualizate, pentru toate disciplinele din planul de învățământ al 

tuturor programelor de studii din UAV, la care au acces studenții programului de studiu 

respectiv. 

 

Raportul dintre resursele de învățare disponibile și studenți este organizat astfel încât 

fiecare student să aibă acces liber la orice resursă, în concordanță cu obiectivele și cerințele 

programelor de studii.  

  

 Puncte tari:  

 

1. Colaborarea permanentă între Biblioteca Universitară „Cornelia Bodea” și parteneri 

externi/interni. 

 

 Puncte slabe: 
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1. Universitatea nu asigură condiții adaptate pentru studenții cu cerințe speciale sau 

dizabilități, precum și resurse și programe de predare și învățare dedicate studenților 

maturi, studenților angajați și celor internaționali. 

 

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm ca UAV să elaboreze o procedură pentru asigurarea condițiilor adecvate 

pentru studenții cu dizabilități sau cerințe speciale, precum și resurse și programe de 

predare destinate studenților maturi, studenților angajați și celor internaționali. 

 

 

IP.C.5.1.2. Predarea ca sursă a învățării 

 

 Predarea joacă un rol esențial ca sursă primară a învățării, în UAV fiind un proces 

complex prin care cunoștințele, abilitățile și valorile sunt transmise, ghidând astfel studenții 

spre o înțelegere mai aprofundată și aplicată a conținutului academic. Predarea eficientă nu 

doar prezintă informațiile, ci facilitează învățarea activă, implicând tehnici și strategii adaptate 

nevoilor fiecărui student, astfel încât aceștia sunt motivați să exploreze, să gândească critic și 

să aplice cunoștințele dobândite. 

 

Fiecare cadru didactic utilizează strategii de predare actualizate și adaptate fiecărui 

curs, în concordanță cu programul de studii, specificul studenților, forma de învățământ și 

criteriile de calitate stabilite. Structurile interne de asigurare a calității (CEAC-U și CEAC-F) 

monitorizează procesul didactic, astfel încât cadrele didactice să aplice strategii de predare și 

evaluare centrate pe student pentru fiecare curs, respectând cerințele programului de studii și 

standardele de calitate. Acest lucru este realizat în baza rapoartelor anuale și a analizelor 

periodice.. 

  

IP.C.5.1.3. Programe de stimulare și recuperare 
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 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad are programele de stimulare (a studenților cu 

performanțe înalte) și recuperare, iar acestea sunt integrate în activitățile educaționale și de 

suport pentru studenți, având la bază domenii de formare continuă, sistematică și cronologică.. 

Aceste programe sunt menite să ajute studenții să își dezvolte competențele în domenii precum 

consiliere, dar și să contribuie la integrarea celor cu nevoi speciale.  

 

 Trebuie precizat faptul că în universitate nu există programe de tutoriat suplimentare, 

oferite de toate cadrele didactice, la care studenții se pot înscrie. 

   

 

IP.C.5.1.4. Servicii studențești  

 

Universitatea ”Aurel Vlaicu” asigură spații adecvate pentru cazarea studenților, precum 

și spații pentru activități sociale, culturale și sportive, precum: spații de cazare pentru cel puțin 

10% din studenți, canină, sală de sport, servicii de consiliere, servicii medical. 

 

UAV evaluează periodic serviciile oferite, inclusiv prin sondarea studenților asupra 

gradul de satisfacție în privința funcționării serviciilor studențești. 

 

În cadrul UAV există un centru de orientare în carieră denumit CCOC înființat în 

septembrie 2016, care își desfășoară activitatea în conformitate cu Hotărârea de Senat nr. 316 

din 22 septembrie 2016, cu Carta Universității și cu prevederile Statutului și Regulamentului 

de funcționare propriu. Centrul are doi angajați cu specializarea în psihologie.  

 

 Pentru studenții cu dificultăți de învățare cadrele didactice, îndrumători sau tutori, au 

ore de consultanță la dispoziția acestora și personalizează îndrumarea la cererea acestora. 

 

Aplicare chestionar privind serviciile studențești: 
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 Ținând cont de IP. C.5.1.4. Servicii studențești, studenții evaluatori din partea ARACIS 

au aplicat studenților UAV, în perioada 30 octombrie - 1 noiembrie, un chestionar privind 

servicile studențești oferite de UAV.  

 

 La chestionar au răspuns un număr de 145 de studenți. 

 

 La întrebarea ,, Ai locuit/locuiești în căminul universitar?”, 84% dintre studenți au 

răspuns ,, Nu, nu locuiesc și nici nu am locuit în cămin”, 8,3% locuiesc în cămin, 6.3% au 

locuit în cămin. 

 

 Cu privire la programul de studii urmat 68,1% sunt la programul licență, 29,9% materat, 

2,1% doctorat. 

 

 Majortatea studenților afirmă că locuiesc în camere de 2 persoane și consideră camera 

a fi spațioasă prin raporatare la numărul de persoane. 

 

 Cele mai multe grupuri sanitare se află la nivel de cameră, însă, exisă și spații de cazare 

cu băi comune pe palier. Majoritatea studenților (54,8%) au evaluat igiena și curățenia din 

grupurile sanitare ca fiind foarte bună, iar restul au evaluat-o a fi medie 

.  

 În ceea ce privește cantina universitară, 73,2% au decalarat că nu au folosit niciodată 

acest serviciu. Dintre cei care care au folosit serviciul de cantină, cea mai mare proporție 

consideră raportul calitate - preț ca fiind ,,bun” și ,,foarte satisfăcător”, iar igiena din cadrul 

cantinei au evaluat-o a fi ,,foarte bună” și ,,bună” . 

 

 Studenții care au beneficiat de serviciile medicale se arată mulțumiți de calitatea 

acestora. 

 

 Privitor la serviciile studențești și infrastructură universitară, din discuțiile purtate la 

întâlnirea cu studenții UAV s-a reliefat faptul că studenții nu beneficiază de o zonă de „student 
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lounge” (alta decât biblioteca) și faptul că aceasta ar fi dezirabilă deoarece orarul majorității 

studenților include intervale de timp libere între cursuri și seminare, intervale în care studenții 

își petrec adesea timpul în cafenele sau localuri din proximitatea facultăților, din lipsa unor 

opțiuni dedicate de petrecere a timpului între activitățile academice. În acest context, 

amenajarea unei zone de tip „student lounge„ devine dezirabilă, oferind un spațiu special 

conceput pentru relaxare, socializare și studiu informal, adaptat nevoilor studenților și 

contribuind la crearea unui mediu universitar mai integrat și orientat către bunăstarea lor. 

  

 Recomandări: 

 

1. Recomandăm ca fiecare categorie de studenți identificată în UAV să beneficieze de 

servicii studențești special concepute pentru acestea, de exemplu: camere dedicate 

studenților familiști, spații de zi pentru copii studentelor mame, camere speciale pentru 

persoanele cu diverse forme de dizabilități etc.; 

 

2. Recomandăm universității amenajarea unor zone de tip „student lounge”în 

interiorul/proximitatea facultăților destinată studenților, pentru a le oferi un spațiu 

dedicat relaxării, socializării și studiului informal între activitățile academice;  

 

3. Recomandăm aplicarea unui formular anual detaliat de feed-back studenților care 

locuiesc în cămin, în vederea îmbunătățirii serviciilor sociale. 

  

Criteriul C.6. – Baza de date actualizată sistematic, referitoare la asigurarea  

internă a calității 

 

S.C.6.1. Sisteme de informații 

IP.C.6.1.1. Baze de date și informații 

 

 Universitatea a implementat platforma integrată de management universitar SUMS, un 

sistem complex care sprijină colectarea, prelucrarea și analiza datelor esențiale pentru 
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evaluarea și asigurarea calității atât la nivel instituțional, cât și la nivelul programelor de studii 

și facultăților. Aceasta platformă permite monitorizarea continuă a proceselor educaționale și 

administrative. 

 

Departamentul de Asigurare și Îmbunătățire a Calității joacă un rol central în 

gestionarea diverselor baze de date referitoare la calitate. Aceste baze de date conțin informații 

esențiale, inclusiv planuri de învățământ, state de funcții, regulamente interne, metodologii și 

proceduri aplicabile în procesul educațional, precum și decizii instituționale, rezultate ale 

evaluărilor și rapoarte de audit. Toate aceste informații sunt publicate pe site-ului web al 

instituției. 

 

Mai mult, universitatea menține o bază de date detaliată în care sunt înregistrate titlurile 

lucrărilor de licență, disertație și teze de doctorat susținute în ultimii cinci ani. Această bază de 

date include informații precise privind numele absolvenților și al coordonatorilor științifici, 

facilitând astfel urmărirea evoluției cercetării și a pregătirii academice din cadrul instituției 

 

 

Criteriul C.7. – Transparența informațiilor de interes public cu privire la 

programele de studii și, după caz, certificatele, diplomele și calificările oferite 

 

S.C.7.1. Informație publică 

IP.C.7.1.1. Oferta de informații publice 

 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) asigură un acces facil și transparent la 

informațiile relevante pentru sistemul său de asigurare a calității, atât pentru beneficiarii interni, 

cât și pentru cei externi. Informațiile sunt puse la dispoziție prin site-ul universității și al 

facultăților. Aceste informații fiind actualizate constant. 

 

La UAV, protecția datelor cu caracter personal este reglementată de legislația în 

vigoare, iar procesul de prelucrare și circulație a acestora respectă în general standardele legale. 
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Informațiile referitoare la programele de studii, diplome, personalul didactic și de cercetare, 

precum și facilitățile oferite studenților sunt disponibile publicului pe site-ul 

https://www.uav.ro/ . 

 

Privitor la protecția datelor cu caracter personal trebuie precizat că autentificarea pe 

platforma universității presupune și folosirea CNP-ului ca credențial. Acesta se poate schimba, 

dar din discuțiile avute la întâlnirea cu actualii studenți se constată faptul că majoritatea nu 

schimbă acest credențial. 

 

În UAV transparența deciziilor academice și administrative este gestionată de 

Departamentul de Comunicare și Asigurare a Transparenței (DCAT) acesta se asigură că toate 

informațiile publice sunt accesibile și actualizate, în conformitate cu reglementările legale. 

 

UAV utilizează Platforma Informatică SUMS (Smart University Management System), 

care facilitează accesul studenților și cadrelor didactice la informații esențiale. Studenții pot 

consulta orarul, situațiile școlare, pot achita taxe, participa la cursuri online și completa 

evaluări, în timp ce cadrele didactice au acces la fișele disciplinelor, rapoartele de autoevaluare 

și alte documente administrative. 

 

UAV aplică o politică transparentă în ceea ce privește recrutarea și admiterea 

studenților, iar informațiile relevante sunt făcute publice cu cel puțin 6 luni înainte de termenul 

de aplicare.  

 

Într-un demers continuu de internaționalizare, site-ul UAV este disponibil în limba 

română, engleză și franceză, iar strategia instituțională vizează actualizarea constantă a 

informațiilor și extinderea conținutului în limba engleză pentru a sprijini procesul de 

internaționalizare și a răspunde nevoilor comunității academice internaționale. 

 

Puncte slabe: 

 

https://www.uav.ro/
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1. Utilizarea CNP-ului ca element de autentificare pe platforma universității. Deși 

CNP-ul este un identificator unic, faptul că majoritatea studenților nu schimbă 

acest credențial după prima autentificare reprezintă un risc de securitate 

 

Recomandări: 

 

1. Recomandăm implementarea unui sistem de autentificare mai sigur, 

cum ar fi autentificarea în două etape (2FA) și generarea la momentul 

creării conturilor pe platforma universității a unui credențial diferit 

care să înlocuiască folosirea CNP-ului. 

 

 

Criteriul C.8. – Funcționalitatea structurilor de asigurare a calității educației, 

conform legii 

 

S.C.8.1. Structura instituțională de asigurare a calității educației este conformă 

prevederilor legale și își desfășoară activitatea permanent 

IP.C.8.1.1. Comisia coordonează aplicarea procedurilor și activităților de evaluare și 

asigurare a calității 

 

 Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) a implementat un sistem de management 

al calității care acoperă toate activitățile academice și administrative, incluzând managementul 

universitar, procesul de predare-învățare, cercetarea științifică și serviciile oferite..  

 

Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivel de universitate elaborează anual 

un raport intern de evaluare a calității, care este public. Acesta include propuneri pentru 

îmbunătățirea continuă a calității educației. Activitățile de asigurare a calității sunt aplicate într-

un mod coerent, fiind esențială măsurarea sistematică a rezultatelor, compararea acestora cu 

standardele de performanță stabilite și monitorizarea proceselor care pot duce la 
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neconformități. Universitatea urmărește, de asemenea, întreprinderea de acțiuni corective și 

preventive, precum și îmbunătățirea continuă a proceselor educaționale. 

 

Puncte slabe: 

 

1. Măsurile de îmbunătățire a calității educației propuse de Comisia de 

Asigurare a Calității nu sunt implementate în mod constant. 

 

Recomandări: 

 

1. Recomandăm ca universitatea să instituie un mecanism clar și sistematic 

pentru implementarea continuă a măsurilor de îmbunătățire a calității 

educației propuse de Comisia de Asigurare a Calității. 

 

 

Criteriul C.9. – Asigurarea externă a calității în mod periodic 

 

S.C.9.1. Instituțiile se supun periodic asigurării externe a calității în conformitate cu ESG 

IP.C.9.1.1. IIS acreditate și/sau structurile lor participă la asigurarea externă a calității în 

mod ciclic, conform prevederilor legislative în vigoare. Asigurarea externă a calității poate 

lua diferite forme și se poate concentra pe diferite niveluri de organizare, respectiv program 

de studii, domeniu de masterat, școală doctorală, domeniu de doctorat sau instituție 

 

 Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad, respectă prevederile legale privind evaluarea 

externă a calității în vederea autorizării, acreditării, respectiv menținerii acreditării programelor 

de studii universitare de licență, domeniilor de studii universitare de masterat sau instituțional, 

precum și periodicitatea acestor forme de evaluare. Toate evaluările externe au fost realizate 

de către Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS).  
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IV. Analiza SWOT 

 

Puncte tari: 

 

1. Ponderea studenților membrii ai 

comisiei de etică universitară, 2/7 

membrii fiind studenți; 

 

2. Interesul continuu de îmbunătățire a 

eticii și integrității academice prin 

refacerea Codului de etică și 

deontologie profesională, a 

procedurilor de verificare și 

organizarea evenimentelor de 

promovare și conștientizare a 

valorilor academice; 

 

3. Colaborarea permanentă și eficace 

între angajatori și mediul 

universitar; 

 

4. UAV promovează institutele și 

centrele de cercetare-dezvoltare-

inovare din cadrul facultăților pentru 

a obține rezultate valoroase, fonduri 

și colaborări europene și 

internaționale cu mediul științific și 

socio-economic; 

 

Puncte slabe: 

 

1. Lipsa individualizării pedepselor 

aplicabile studenților, inclusiv 

studenților doctoranzi, conform 

art.22 alin.(2) lit.d) din Codul de 

etică și deontologie profesională, 

respectiv „alte sancțiuni prevăzute 

prin prezentul Codul în acord cu 

modificările și completările 

ulterioare”; 

 

2. Absența unor reglementări într-un 

regulament sau metodologii a 

procesului de selecție a studenților în 

Comisia de Evaluare și Asigurare a 

Calității (CEAC) și Comisia de Etică 

(la nivel de universitate și la nivelul 

fiecărei facultăți în parte); 

 

3. Implicarea exclusivă a Ligii 

Studenților în numirea 

reprezentanților studenților în 

Comisia de Evaluare și Asigurare a 

Calității (CEAC) și Comisia de Etică 

(la nivel de universitate și la nivelul 

fiecărei facultăți în parte); 
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5. Programarea și realizarea cercetării 

sunt raportate la cadrul european și 

global. 

 

6. Interesul UAV pentru dezvoltarea 

relațiilor de colaborare cu 

universități și institute de cercetare 

la nivel internațional. 

 

7. Activitatea de contabilitate este 

informatizată și permanent 

transparentă. 

 

8. Colaborarea permanentă între 

Biblioteca Universitară „Cornelia 

Bodea” și parteneri externi/interni 

 

 

 

 

4. Numire de către organizația 

studențească la nivel universitar a 

studenților reprezentanți pe locurile 

vacante în Consiliile Facultăților și 

în Senatul Universitar; 

 

5. Posibilitatea de desemnare a unui 

student supleant în Senat fără alegeri 

democratice; 

 

6. Lipsa separării alegerilor pentru 

studenții doctoranzi în Consiliul 

Studiilor Universitare de Doctorat 

(CSUD); 

 

7. Netransparență și monopol 

instituțional în informarea și 

numirea reprezentanților datorată 

lipsei de informare a tuturor 

studenților privitor procesul și 

structura alegerii studenților în 

Senat și Consiliu; 

8. Lipsa consecvenței cu privire la 

redactarea și publicarea rapoartelor 

de monitorizare a Gradului de 

îndeplinire a obiectivelor din 

planurile operaționale anuale; 
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9. Deși spațiile de învățare sunt 

accesibile și incluzive, nu toate 

spațiile universității sunt accesibile 

și persoanelor cu dizabilități. (spații 

de cazare, spațiul de servire a mesei, 

etc.); 

 

10. Prezența studenților la cursuri și 

seminare este una scăzută, chiar 

dacă programele de studii sunt 

relevante; 

 

11. Lipsa datelor privind domeniul în 

care studenții sunt angajați; 

 

12. Lipsa unor strategii sau metode de 

creștere a procentului de studenți 

care completează formularele de 

evaluare; 

 

13. Nu există rapoarte sau alte dovezi 

privind participarea cadrelor 

didactice la sesiuni de formare (în 

special pentru cadrele didactice 

debutante) în mod periodic; 

 

14. În raportul de evaluare a cadrelor 

didactice de către studenți nu sunt 

publice rezultatele cantitative; 
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15. Universitatea nu asigură condiții 

adaptate pentru studenții cu cerințe 

speciale sau dizabilități, precum și 

resurse și programe de predare și 

învățare dedicate studenților maturi, 

studenților angajați și celor 

internaționali; 

 

16. Utilizarea CNP-ului ca element de 

autentificare pe platforma 

universității. Deși CNP-ul este un 

identificator unic, faptul că 

majoritatea studenților nu schimbă 

acest credențial după prima 

autentificare reprezintă un risc de 

securitate. 

 

Oportunități: 

 

1. Colaborările locale și naționale. 

Mediul economic favorabil din jurul 

universității deschide posibilitatea 

formării de parteneriate cu companii 

și organizații pentru a oferi mai multe 

oportunități de practică și angajare 

pentru studenți. 

 

2. Universitatea poate dezvolta 

programe de studiu noi, inclusiv 

opțiuni de învățare la distanță și cu 

Amenințări: 

 

1. Nivelul scăzut de participare a 

studenților la chestionarele de 

evaluare poate duce la lipsa de 

feedback esențial pentru 

îmbunătățirea programelor și a 

experienței studențești; 

 

2. Concurența ridicată din partea 

universităților private și a celor de 

stat din zona de vest; 
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frecvență redusă, pentru a atrage mai 

mulți studenți și a răspunde mai bine 

cerințelor pieței muncii. 

 

3. Interesul în creștere în rândul 

absolvenților de liceu pentru a-și 

continua studiile. 

 

4. Prin parteneriate și granturi, 

universitatea poate obține mai multe 

fonduri naționale și internaționale 

pentru activități de cercetare și 

inovare. 

 

5. Infrastructura modernă de cercetare. 

UAV dispune de laboratoare și centre 

de cercetare acreditate, ce permit 

dezvoltarea de proiecte inovatoare. 

 

3. Posibilitatea pierderii unor cadre 

didactice înalt calificate și 

dificultatea atragerii de cadre 

didactice noi, datorată condițiilor 

salariale mai bune din mediul 

economic privat; 

 

4. Imposibilitatea financiară a 

studenților de a continua studiile; 

 

5. Lipsa transparenței în selecția 

studenților pentru structurile de 

reprezentare. Procesul de selecție 

pentru comisiile de etică și de calitate 

nu este clar reglementat, ceea ce 

poate afecta reprezentarea echitabilă. 
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V. Recomandări 

 

1. Recomandăm eliminarea art.22 alin.(2) lit.d) din Codul de etică și deontologie 

profesională și/sau înlocuirea acestuia cu niște sancțiuni concrete; 

 

2. Recomandăm continuarea eforturilor depuse de către ,,Universitatea Aurel 

Vlaicu” pentru a scădea procentul de plagiat din universitate; 

 

3. Recomandăm publicarea raporturilor și deciziilor comisiilor de etică din 

cadrul fiecărei facultăți; 

 

4. Recomandăm efectuarea anuală a unor cursuri de perfecționare a personalului 

de conducere din sectorul academic și cel administrativ de către Președintele 

Comisiei de Etică; 

 

5. Recomandăm crearea unor regulamente clare pentru selecția studenților în 

CEAC și Comisia de Etică; 

 

6. Recomandăm înlocuirea procesului de numire a studenților în CEAC și Comisia 

de Etică de către Liga Studenților prin reglementarea altei proceduri de 

selecție, cum ar alegerea prin vot secret exprimat de studenții senatori sau de 

studenții din Consiliile Facultăților; 

 

7. Recomandăm eliminarea numirii directe a reprezentanților studenților în 

Consiliile Facultăților și Senatul Universitar prin organizarea unor alegeri 

parțiale sau să creearea unui sistem de alegeri pentru ocuparea locurilor 

vacante; 
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8. Recomandăm revizuirea procedurii de desemnare a supleanților studenți în 

Senat printr-o metodologie de selecție deschisă și transparentă, cum ar fi un 

sistem de vot sau selecția din rândul studenților aleși; 

 

9. Recomandăm separarea procesului de alegere a studenților doctoranzi de cea 

a cadrelor didactice în Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD) și 

interdicția expresă de implicare în orice mod a celor din urmă; 

 

10. Recomandăm îmbunătățirea transparenței și accesului la informații despre 

procesul de reprezentare studențească activ și continuu; 

 

11. Recomandăm publicarea anuală a rapoartelor de monitorizare a  Gradului de 

îndeplinire a obiectivelor din planurile operaționale anuale; 

 

12. Recomandăm adaptarea accesului pentru persoane cu dizabilități în toate 

spațiile universității; 

  

13. Recomandăm crearea unui fond de carte online la care studenții să aibă acces; 

 

14. Recomandăm Universității „Aurel Vlaicu” să continue încurajarea studenților 

de la ciclurile de licență și masterat să utilizeze laboratoarele de cercetare și 

resursele bibliotecii. Aceasta ar trebui să includă sprijin pentru elaborarea 

lucrărilor de finalizare a studiilor, participarea la conferințe și simpozioane, 

precum și implicarea în proiecte de cercetare; 

 

15. Recomandăm universității să depună eforturi pentru ridicarea cuantumului 

bursei sociale astfel încât aceasta să acopere cel puțin minimal nevoile de bază 

ale studenților ce beneficiază de aceasta; 

16. Recomandăm Universității „Aurel Vlaicu” să reevalueze și să îmbunătățească 

practica de admitere, în special în contextul facultăților cu profil tehnic, pentru 
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a asigura o verificare adecvată a cunoștințelor de bază necesare unei instruiri 

academice de calitate. În plus, ar fi benefic ca universitatea să țină cont de 

influența examenului de admitere asupra angajamentului studenților în viața 

universitară, dar și în activități de voluntariat; 

 

17. Recomandăm ca toate programele de studii ale Universității „Aurel Vlaicu” să 

integreze competențe de comunicare în două limbi străine de circulație 

internațională. Această abordare va facilita integrarea absolvenților pe piața 

muncii globale și le va îmbunătăți capacitatea de a colabora în medii 

internaționale; 

 

18. Recomandăm implementarea unui program de studiu cu forma de învățământ 

la distanță (ID) sau frecvență redusă (FR), pentru a oferi mai multor studenți 

acces la educație flexibilă, adaptată nevoilor lor personale și profesionale; 

 

19. Recomandăm crearea unor proceduri pentru integrarea studenților și 

adaptarea acestora la mediul universitar; 

 

20. Recomandăm implementarea unui sistem de colectare a datelor pentru a 

monitoriza proporția studenților care își găsesc locuri de muncă în domeniul 

pe care l-au studiat. Este important ca aceste date să fie strânse dintr-un 

eșantion reprezentativ al absolvenților, pentru a evalua eficiența programelor 

de studiu și pentru a identifica domeniile în care sunt necesare ajustări sau 

îmbunătățiri;  

 

21. Recomandăm creșterea calității și relevanței programelor de studiu cu scopul 

de a asigura dobândirea de competențe necesare pentru inserarea pe piața 

muncii în domeniul studiat; 
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22. Recomandăm extinderea ofertei de programe de studii de master, în raport cu 

cererea și nevoile studenților și în raport cu nevoile de pe piața muncii; 

 

23. Crearea unor strategii sau implementarea unor metode de promovare și 

popularizare a evaluării, astfel încât  chestionarele de evaluare să fie 

completate de un număr crescut de studenți; 

 

24. Crearea unor strategii sau implementarea unor metode de promovare și 

popularizare a evaluării, astfel încât  chestionarele de evaluare să fie 

completate de un număr crescut de studenți; 

 

25. Recomandăm implementarea unor măsuri pentru a crește prezența studenților 

la cursuri și seminare. Aceste măsuri pot include: implementarea de metode de 

predare interactive și colaborative care să încurajeze implicarea activă a 

studenților, crearea unui mediu educațional stimulativ și, în mod special,  

incluziv, în care studenții să se simtă confortabil să participe, oferirea de 

opțiuni flexibile pentru orarul cursurilor și seminariilor; 

 

26. Recomandăm fixarea unui program de funcționare a activității Centrului de 

Consiliere și Orientare în Carieră, afișat atât în universitate cât și pe site-ul 

acesteia; 

 

27. Recomandăm crearea de rapoarte periodice pentru a putea centraliza 

activitatea CCOC, în scopul îmbunătățirii serviciilor oferite; 

 

28. Recomandăm axarea pe consiliere individuală. Individualizarea procesului de 

consiliere și orientare în carieră, adaptată nevoilor fiecărui student, reprezintă 

o premisă esențială pentru obținerea unor rezultatelor dorite în ceea ce privește 

continuarea studiilor și/sau integrarea pe piața muncii. Prin această abordare 
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personalizată, studenții vor beneficia de sprijin specific, care le va facilita 

dezvoltarea abilităților necesare; 

 

29. Recomandăm continuare eforturilor de promovare constantă a CCOC în rândul 

studenților; 

 

30. Recomandăm depunerea de eforturi constante pentru a implica studenții aflați 

la nivel de licență și master să participe în mode activ la programele de 

cercetare realizate; 

 

31. Recomandăm universității să încurajeze studenții de la nivel licență și master a 

publica în reviste și jurnale interne și internaționale; 

 

32. Recomandăm ca raportul anual de evaluare internă, elaborat de Comisia 

CEAC, în care sunt formulate propuneri de îmbunătățire a calității educație să 

fie actualizat anual pe site-ul universității; 

 

33. Recomandăm ca în raportul de evaluare a cadrelor didactice de către studenți 

să fie trecute și datele cantitative; 

 

34. Recomandăm majorarea bugetului alocat personalului didactic pentru 

formarea profesională continuă, pentru cheltuieli privind participarea la 

conferințe naționale și internaționale și plata tarifelor pentru publicații de 

specialitate; 

 

35. Recomandăm ca UAV să elaboreze o procedură pentru asigurarea condițiilor 

adecvate pentru studenții cu dizabilități sau cerințe speciale, precum și resurse 

și programe de predare destinate studenților maturi, studenților angajați și 

celor internaționali; 
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36. Recomandăm participarea cadrelor didactice la sesiuni de formare periodice; 

 

37. Recomandăm organizarea de către UAV a unor sesiuni de formare continuă 

pentru propriile cadre didactice; 

 

38. Recomandăm elaborarea unei proceduri pentru formarea cadrelor didactice 

debutante; 

 

39. Recomandăm ca fiecare categorie de studenți identificată în UAV să beneficieze 

de servicii studențești special concepute pentru acestea, de exemplu: camere 

dedicate studenților familiști, spații de zi pentru copii studentelor mame, 

camere speciale pentru persoanele cu diverse forme de dizabilități etc.; 

 

40. Recomandăm universității amenajarea unor zone de tip „student lounge”în 

interiorul/proximitatea facultăților destinată studenților, pentru a le oferi un 

spațiu dedicat relaxării, socializării și studiului informal între activitățile 

academice; 

 

41. Recomandăm aplicarea unui formular anual detaliat de feed-back studenților 

care locuiesc în cămin, în vederea îmbunătățirii serviciilor sociale; 

 

42. Recomandăm implementarea unui sistem de autentificare mai sigur, cum ar fi 

autentificarea în două etape (2FA) și generarea la momentul creării conturilor 

pe platforma universității a unui credențial diferit care să înlocuiască folosirea 

CNP-ului; 

 

43. Recomandăm ca universitatea să instituie un mecanism clar și sistematic pentru 

implementarea continuă a măsurilor de îmbunătățire a calității educației 

propuse de Comisia de Asigurare a Calității. 
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VI. Concluzii generale 

 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad (UAV) a demonstrat, în cadrul vizitei de 

evaluare, o colaborare eficientă între componentele sale instituționale: conducerea 

universității, cadrele didactice, personalul administrativ și studenții. Această colaborare 

susținută contribuie semnificativ la menținerea unui proces educațional de calitate ridicată și 

la buna desfășurare a activităților academice. 

 

În urma recomandărilor anterioare formulate de ARACIS, UAV demonstrat interes în 

vederea îmbunătățirii standardelor de calitate și remedierii deficiențelor constatate anterior. 

Această abordare proactivă ar trebui să fie extinsă și către alte aspecte ale activității 

universitare, inclusiv în ceea ce privește etica și integritatea comunității academice. 

 

Comunicarea și relația dintre structurile de conducere ale UAV și studenți sunt 

caracterizate prin dialog deschis și stabilirea unor relații de încredere. Cu toate acestea, este 

necesar ca aceste relații să respecte cerințele legale în privința independenței și imparțialității 

reprezentanților studenților, evitând astfel crearea de situații privilegiate pentru anumite 

grupuri sau organizații studențești. 

 

La nivelul relației dintre structurile executive (Rectorat, Consiliul de Administrație) și 

cele deliberative (Senat), s-a constatat o colaborare constantă și eficientă, care vizează 

îmbunătățirea actului educațional și a experienței universitare a studenților.  

 

Pe ansamblu, UAV a demonstrat un nivel ridicat de îndeplinire a indicatorilor de 

performanță privind capacitatea instituțională, eficacitatea educațională și managementul 

calității. Conduita pozitivă, eforturile susținute de a asigura un mediu educațional adecvat și 

rezultatele vizibile ale îmbunătățirilor implementate justifică acordarea calificativului 

„ÎNCREDERE RIDICATĂ” pentru Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 
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VII. Anexe 

 

Anexa 1 

Chestionar Studenți 
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